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AGJENCIA E PROKURIMEVE PUBLIKE

DOKUMENTAT STANDARDE TE
KONCESIONIT/PARTNERITETIT PUBLIK PRIVAT PER
HIDROCENTRALIN “GOJAN”



NJOFTIMI I KONTRATES

Seksioni I Autoriteti Kontraktor

1.1 Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor

Emri Ministria e Energjis€ dhe Industrisé
Adresa Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr. 1001, Tirané
Tel/Fax +355 4 22222245

Adresa e Internetit  www.energjia.gov.al

1.2 Emri dhe adresa e personit pérgjegjés:

Emri Ervin Duraj
Adresa Ministria e Energjis€ dhe Industrisé
E-mail ervin.duraj@energjia.gov:al; cc: etleva.kondi@energjia.gov.al

L3 Lloji i autoritetit kontraktor dhe aktiviteti ose aktivitetet kryesore:

Institucion géndror Institucion i pavarur
X U
Njesite e Qeverisjes Vendore Tjetér
U U

Seksioni IT Objekti i kontratés
II.1  Lloji i Kontratés
Puné Shérbime

X O

II.2  Pérshkrim i shkurtér i kontratés sé koncesionit/partneritetit publik privat

Objekti 1 kontratés Dhénie me koncesion te hidrocentralit “Gojan”
Forma e kontratés B.O.T (Ndértim — Operim — Transferim)
Burimi i financimit Shoqgéri tregtare private / Kapital privat

Vlera e parashikuar e projektit: Nuk aplikohet pér koncesionet

A

Kohézgjatja e kontratés : 35 vjet

II.4 Vendndodhja e objektit te kontratés:

Interesi pér shfrytézimin hidroenergjetik €shté pér ujérat e lumit Fan 1 Madh, midis kuotave
425.00 m.m.n.d — 310.00 m.m.n.d.


http://www.energjia.gov.al/
mailto:ervin.duraj@energjia.gov.al
mailto:etleva.kondi@energjia.gov.al

Seksioni III Informacioni ligjor, ekonomik, financiar dhe teknik

III.1  Kiriteret e Pranimit sipas Shtojcés nr. 9

III.2  Sigurimi i ofertés:

Qg€ njé Operator Ekonomik t€ marré pjes€ né njé proceduré koncesioni/partneritetit publik privat,
kérkohet qé t& paragesé Sigurimin e Ofertés, shoqéruar me Formularin e Sigurimit t€ Ofertés, qé
gjendet né€ Shtojcén 3.

Seksioni IV Procedura

IV.1 Llojii procedurés:

E Me
E hapur kufizuar negocim
me shpallje
paraprake
X U U

IV.2 Kriteret e pérzgjedhjes sé fituesit:
lidhur me réndésiné:
Fuqia e instaluar e pércaktuar me prurjen llogaritése 25 piké

Vlera e “Fee” Koncesionare (e shprehur ne % te.en. ele. vjetore te prodhuar) 15 piké

Analiza ekonomike dhe financiare 15 piké
Kapaciteti financiar 13 piké
Ndikimi ekologjik dhe social 13 piké
Skema e lidhjes se centralit me sistemin elektroenergjetik 10 piké
Koha e zbatimit te punimeve 6 piké
Kosto njési per makinerité e pajisjet 3 piké

Kriteret e kualifikimit te operatoreve jané sipas Shtojcés 9

IV.3 Afati kohor pér dorézimin e ofertave:
Brenda dhe jo me vone se: Data: 31/07/2017 Ora: 12:00 A.M.

Oferta kérkohet té paraqitet me mjete elektronike operatorét ekonomike duhet té
dorézojné ofertén né ményré elektronike né fagen zyrtare té APP-sé, www.app.gov.al

IV.4 Afati kohor pér hapjen e ofertave:
Brenda dhe jo me vone se: Data: 31/07/2017 Ora: 12:00 A.M.


http://www.app.gov.al/

Vendi: Ministria e Energjis€ dhe Industrisé me mjete elektronike.

Informacioni qé komunikohet gjaté hapjes publike té ofertave, qe paraqiten me mjete
elektronike duhet t’i komunikohet té gjithé atyre Operatoréve Ekonomiké qé kané
dorézuar oferta, né bazé té kérkesés sé tyre.

IV.5 Periudha e vlefshmérisé sé ofertave: 150 dite

IV.6 Gjuha(-ét) pér hartimin e ofertave ose kérkesave pér pjesémarrije:

Shqip X _Anglisht 0
Tjetér

Seksioni V Informacione plotésuese

V.1  Dokumenta me pagesé:

Po 0 ‘Jo X
Nése Po
Monedha Cmimi

Ky ¢mim mbulon kostot aktuale té kopjimit /dhe shpérndarjes s¢ DSK/PPP tek Operatorét
Ekonomik. Operatoret Ekonomiké té interesuar kané té drejté t€ kontrollojné DSK/PPP para
blerjes sé tyre.

Vlera e tarif€és q€ duhet t€ paguhet nga“operatori ekonomik né rast t€ njé ankese prané
Komisionit t&€ Prokurimit Publik éshté 10% e vlerés.se Sigurimit te Ofertés.

V.2 Informacione shtesé (vendi, zyra, ményrat pér térheqjen e dokumentave té tenderit)

Data e shpérndarjes sé kétij njoftimi 30/6/2017

UDHEZIME PER OFERTUESIT

1. HYRJE

Ministria e Energjise dhe Industrise ka vendosur t€ implementojé projektin pér hidrocentralin
“Gojan”. Pérzgjedhja e Ofertuesit Fitues do t€ bé&het né bazé t€ njé procedure konkurruese te
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hapur, sipas kritereve kualifikuese dhe vlerésuese té specifikuara né két€ dokument.
Kohézgjatja e kontratés koncesionare/ ppp €shté 35 vite nga hyrja né fuqi e saj.

1.1 Informacion i métejshém:

Pérshkrim i pérgjithshém

a. POZICIONI GJEOGRAFIK

Lumi Fani i Madh &sht€ dega kryesore e lumit t€ Fanit i cili nga ana e vet &shté dega kryesore e
lumit Mat. Lumi i Fanit i Madh bashke me lumin Fani i Vogél bashkohen rreth 10 km sipér
qytetit t€ Rubikut duke formuar lumin e Fanit, i-cili derdhet né lumin e Matit n€ aférsi t& urés se
Milotit.

b. KUSHTET HIDROLOGJIKE DHE GJEOLOGJIKE

NEé rrjetin hidrografik té Fanit t€¢ Madh kan& funksionuar tre vendmatje hidrometrike, né Fushe
Arréz, Breg dhe Bukmir me t€ dhénat e t€ cilave shérbejné si baze pér te kryer llogaritjet me te
plota. Pellgu ujémbledhés 1 lumit t&€ Fanit t¢ Madh shtrihet né Malésiné e Mirdités né pjesén
gendrore dhe me t& larté té saj. Lugina e Fanit-t€-Madh ka njé gjatési rreth 60 km me drejtim té
pérgjithshém verilindje-jugperéndim. Ajo nis nga'Qafa e Malit dhe derisa pérfundon né pellgun
e Rréshenit, rrethohet nga vargmalet Krrab-Kunore-Dardhe.

Vera &éshté€ stina me e nxehte, zakonisht pa reshje"dhe shume diell ge shkakton njé avullim masiv
nga burimet hidrike. Shumica e reshjeve bien ne dimér. Reshjet jané kryesisht ne formén e shiut,
por mund te jene edhe ne forme bore, ngrice; mjegulle apo vese. Periudha me me shume reshje
€shté gjysma e ftohte e vitit. Ne zonén e studimit, néntori €sht€ muaji me shirat me te shumte me
118 mm. Duke filluar nga Gojani lugina e Fanit't¢ Madh merr tiparet e njé klime mesdhetare
malore ku temperatura mesatare vjetore e ajrit arrin né 12.9 °C. Temperaturat mesatare mujore té
ajrit luhaten nga 3.9 °C né€ Janar deri n€ 22.2: °C.n€ Korrik e Gusht. Pérsa i pérket temperaturave
ekstreme bie né€ sy temperaturat shume t€ ulta gjate“periudhés se dimrit qé kané arritur deri né -
14.6 °C, ndérsa temperatura maksimale absolute ka arritur n€ 39.6 °C.

Lugina e lumit Fani 1 Madh vendoset pothuajse nepjesén gendrore te malésisé se Mirdités. Fan 1
Madh ¢an ne pérgjithési shkémbinjté magmatik.te zonés tektonike Mirdita dhe me pak até
Kuaternar. Formacioni magmatik pérfag€sohet-nga shkémbinjté intruziv ultrabazike, bazik i
mesém acid dhe shkémbinjté efuziv diabaze.

c. LIDHJA ME INFRASTRUKTUREN INXHINIERIKE

Aksesi ne kété zone behet i mundur népérmjet rrugés nga qyteti i Rreshenit ne drejtim te
fshatrave Gjegjan e me tej Gojan. Vendndodhja e kétij projekti éshté pikérisht midis fshatrave
Gojan dhe Gjegjan.

d. KUSHTET HIDROTEKNIKE (Né¢ rastet e dhénies me koncesion té hidrocentraleve

Interesi pér shfrytézimin hidroenergjetik &shté pér ujérat e lumit Fan i Madh, midis kuotave
425.00 m.m.n.d — 310.00 m.m.n.d., duke respektuar kushtet teknike te projektimit dhe mos
cenimit te objekteve ge parashikohen té ndértohen né kété pellg ujémbledhés.



e. KUSHTE TE TJERA TE LIDHURA ME OBJEKTIN

KUJDES:

N¢ fazat e métejshme té procedurés ligjore té respektohen:

- Te gjitha objektet koncesionare ekzistuese ge ndodhen ne kété pellg ujor si dhe duhet te mos
cenoje dhe te garantoje miré€funksionimin e veprave hidroenergjetike.

- Gjaté studimit pér shfryt€zimin e potencialit energjetik t€ kétij pérroi, t&€ azhornohen dhe té
merren parasysh, infrastruktura rrugore né kété segment, rrjeti vadités, burimet si dhe rrjeti 1
furnizimit me uj€ t€ pijshém té€ zonés né studim, duke respektuar standartet dhe kushtet teknike
né lidhje me to.

- Né shfrytézimin e burimeve ujore pér hidroenergji t€ zbatohet ligji pér rezervat ujore i cili
pércakton sipas pérparésisé: pérdorimin e ujitpér pirje; pér ujitje, bujqési e akuakulturé; pér
prodhim hidroenergjie; ....et;.

- Gjithashtu té respektohet ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe zonat e mbrojtura.

- T& respektohet me rigorozitet Vendimi 1 Késhillit té Basenit Ujémbledhés pérkatés.

- T€ respektohet sasia e ujit ekologjik q¢ do té-lihet pa u shfrytézuar né shtratin e lumit né
respektim t& ligjit Nr. 111/2012, “PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE BURIMEVE
UJORE”

1.3

Kéto udhézime ("Udhezimet per Ofertuesit") si dhe “Ftesa pér Oferté” i adresohet t&
gjithé subjekteve juridike ose bashkimeyve té tyre, qé kané pér qéllim t€ marrin pjesé
né kété€ proceduré konkuruese pérzgjedhjeje.

1.4 Shpenzimet: Ofertuesi Fitues duhet” té pérballoje shpenzimet q€ lidhen me
pérgatitien dhe dorézimin e ofertés-sé tij si dhe ¢do shpenzim tjetér ashtu si¢
parashikohet né kéto dokumente né pérputhje me nenin 25 dhe nenin 29 té ligjit
nr.125/2013 “Pér koncesionet dhe partneritetin publik privat”, 1 ndryshuar.

1.5 Autoriteti Kontraktues rezervon t&drejtén pér t€ ndérpreré pérfundimisht
kété Proceduré konkuruese pérzgjedhése. Ofertuesi nuk ka asnjé t€ drejt€ pér té
kérkuar ndonjé kompensim pér kostot 0se humbjet.

2. DOKUMENTET E PROCEDURES'KONKURUESE

2.1 Pérmbajtja

2.1.1 Lloji i projektit dhe kérkesat teknike, procedura e konkurimit, kushtet e
kontratés dhe kérkesat ligjore dhe ekonomike financiare pércaktohen né
dokumentat e procedurés konkuruese té cilat pérmbajne :

SHTOJCAT

Shtojca 1: Formulari i Ofertés

Shtojca 2:Formulari i Ftes€s pér Oferté 1 Procedurés s¢ Kufizuar ose Negociimi me Shpallje
Shtojca 3: Formulari i Sigurimit t€ Ofertés

Shtojca 4: Formulari i Informacionit Konfidencial



Shtojca 5: Deklarate mbi permbushjen e Specifikimeve teknike nga operatori ekonomik
Shtojca 6 Deklarata pér konfliktin e interesit

Shtojca 7 Formular i vlerésimit pér realizimin e punimeve
Shtojca 8: Deklarata e disponueshmerise se makinerive

Shtojca 9 Formular pér Vértetimin e Kualifikimit/pjesémarrjes
Shtojca 10: Kriteret e vlerésimit

Shtojca 11: Vetédeklarim pér ofertuesit e huaj

Shtojca 14: Formulari pér Njoftimin S’kualifikimit

Shtojca 15: Formulari i Njoftimit t& Fituesit

Shtojca 16: Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés

Shtojca 17: Kushtet e Vecanta t€¢ Kontratés

Shtojca 18: Njoftim 1 Nénshkrimit t&€ Kontratés

Shtojca 19:. Formulari i Sigurimit t€ Kontratés

Shtojca 20. Formulari i Ankesés ne Autoritetin Kontraktor
Shtojca 21: Formulari i Prokurés

2.1.2

2.2
2.2.1

2.3
2.3.1

2.3.2
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Cdo ofertues duhet té¢ marré né konsideraté udhézimet, kriteret, kushtet, specifikimet,

afatet dhe t€ gjith¢ informacionin né dokumentat e procedurés konkurruese. Né rast

se ofertuesi:

1) nuk plotéson t& gjithé¢ dokumentacionin dhe informacionin né dokumentat
e procedurés konkurruese; ose

1) paraqet njé oferte e cila nuk-€shté ne pérputhje me kushtet dhe kérkesat e
dokumentave te procedurés konkurruese.
Autoriteti kontraktues do te pércaktojé se oferta nuk €shté ne pérputhje me kérkesat e

dokumentave te procedurés konkurruese dhe do te refuzoje ofertén.

Sqarime mbi Dokumentet Standarte té Procedurés Konkurruese:

Ofertuesi 1 cili kérkon sqarime- apo ndryshime té dokumentave té procedurés
konkurruese, duhet té€ paraqes€ ‘kérkesén e tij né€pérmjet sistemit t€ prokurimit
elektronik.

T€ gjitha pérgjigjet s€ bashku me "sqarimet pérkatése, duhet tu béhen ré njohura
te gjithé t€ interesuarve.

Ndryshimet né dokumentet e procedurés konkurruese:

Né ¢do kohé para afatit t&€ dorézimit t€ ofertave, Autoriteti Kontraktues né cdo rast qé
bén ndryshime né€ dokumentat e procedurés duhet t€ shtyjé afatin e dorézimit té
ofertave sipas ligjit. AK mund pér ¢do arsye, me nismén e tij ose né pérgjigje té
kérkesave pér ndryshime nga njé ofertues, t&€ ndryshojé dokumentat e procedurés
ofertuese.

T€ gjitha ndryshimet e kryera nga Autoriteti Kontraktues do té publikohen né fagen e
internetit t¢ APP. Dokumentet e ndryshuara do t&€ konsiderohen si dokumentet e
procedurés konkuruese pér kété proceduré pérzgjedhése konkurruese.

Né ményré qé ofertuesit t€¢ kené kohé t€ mjaftueshme pér t€ béré ndryshimet
pérkatése né ofertén e tyre, Autoriteti Kontraktues mund, g€ me nismén e tij t€ shtyjé
afatin e dorézimit t& ofertave. N¢ két€ rast Autoriteti Kontraktues sipas ligjit “Pér
koncesionet dhe partneritetin publik privat” do té publikojé afatin e ri pér dorézimin e
ofertave né fagen e internetit t€¢ APP.



3.

3.1.

3.2

3.21

3.2.2

3.23

OFERTA: PERGATITJA
Oferta duhet té pérfshijé dokumentat e méposhtém:

a) Formulari i Ofertés, plot€suar né pérputhje me modelin e bashkangjitur si Shtojcat 1
e DSK/PPP.

b) Formulari i Sigurimit té ofertés plotésuar né pérputhje me modelin e bashkangjitur si
Shtojcat 3 e DSK/PPP.

c) Dokumentat qé lidhen me objektin e koncesionit/partneritetit publik privat né
pérputhje me kérkesat e parashtruara ne Shtojcén 9 e DSK/PPP

Njé Operator Ekonomik duhet t€ paragesé-vetém njé oferté.

(Cdo e dhéné e rreme do té pérbéjé pér Autoritetin Kontraktues shkakun ligjor pér
skualifikimin n€ ¢do kohé t€ Ofertuesit. Nése kjo zbulohet ose njoftohet pas lidhjes sé&
kontratés, Autoriteti Kontraktues ka't€ drejté t'i japé fund marrédhénieve té kontratés
né ményré t€ njéanshme dhe té marré, démshpérblim pér humbjet aktuale. Sipas
Kodit Penal te Republikés s¢ Shqipérisé€;"dhénia e informacioneve té rreme, pérpilimi i
dokumenteve t€ rreme apo té€ falsifikuara si dhe ¢do deklaraté apo ndonjé e dhéné
tjetér, qé nuk pasqyron té vértetén, konsiderohet vepér penale.

Ofertuesi duhet té pérdoré vetém Dokumentat e Procedurés Konkurruese, pa i béré
asnjé ndryshim pérmbajtjes s€ tyre,

Sigurimi i Ofertés:

Si pjesé e ofertés sé tij teknike ofertuest, duhet té paragesé Sigurimin e Ofertés, sipas
Formularit t€ Sigurimit t& Ofertés (paraqitur ne Shtojca 3: Formulari i Sigurimit té
Ofertés), n€ vlerén 2% t€ vlerés sé projektrt t€ propozuar nga Ofertuesi.

Sigurimi 1 Ofertés €shté 1 detyrueshém.té paraqitet n€é formén e njé depozite apo
garancie, t€ léshuar nga nj€ banké ose nj€ shoqéri sigurimi e licencuar nga shteti pér té
ushtruar kété aktivitet. Ofertuesi duhet-té garantoj€, qe Sigurimi 1 Ofertés té jeté i
vlefshém pér njé periudhé 30 ditore pas pérfundimit t€ vlefshmérisé sé ofertés, e cila
€shté 150 dite. Pra oferta duhet té sigurohet pér 180 dite nga data e pérfundimit té
afatit t€ dorézimit té saj. Pér arsye te motivuara Autoriteti Kontraktor mund té kérkojé
nga Ofertuesi zgjatjen e periudhés sé vlefshmérisé s€ Sigurimit t&€ Ofertés, né rast se
rrethana te caktuara ndikojné né shtyrjen e afatit t€ vlerésimit té ofertés pérkatése ose
né dorézimin e Sigurimit t€ Kontratés ose né€ ¢do rast tjetér qé ndikon né shtyrjen e
ndonjé afati t& detyrueshém. Mos shtyrja e periudhés s€ vlefshmérisé sé Sigurimit té
Ofertés pérbén shkak pér skualifikimin e Ofertuesit.

Sigurimi 1 Ofertés duhet t& dorézohet bashke me ofertén para skadimit té afatit kohor
pér dorézimin e ofertave. Cdo oferte e pashoqéruar me Sigurimin e Oferté€s do té
refuzohet nga Komisioni i Vlerésimit te Ofertave. Sigurimi 1 Ofertés duhet te paraqitet
ne emér te: 1) shoqéris€, ne rast se Ofertuesi Eshté njé shoqéri e vetme; ose ii) ne emér
te shoqérisé kryesuese ne rast se Ofertuesi €sht€ njé bashkim i1 pérkohshém i
shogérive.



3.24

3.2.5

Me kérkesé t€ Ofertuesit jo fitues, Autoriteti Kontraktues do t'i kthejé atij Sigurimin e
Ofertés sa me shpejt té jet€ e mundur por jo mé voné se 30 dite pas pérfundimit te
periudhés se vlefshmérisé se ofertés apo ¢cdo zgjatje te afatit te saj.

Sigurimi 1 ofertés t€ Ofertuesit Fitues do ti kthehet atij pas dorézimit t€ Sigurimit té

Kontratés prané Autoritetit Kontraktues.

3.2.6
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3.4

3.5

3.5.1

3.5.2

Sigurimi i oferté€s mund té mbahet nga Autoriteti Kontraktues né rastet kur Ofertuesi:

1)  térheq ofertén e tij gjaté procedurés konkurruese pa mbaruar afati 1 vlefshmérisé
sé ofertés;

i1)  nuk paraget Sigurimin e Kontratés (n€ rast se shpallet fitues);

ii1) nuk nénshkruan kontratén koncesionare (n€ rast se shpallet fitues) brenda

afateve kohore te specifikuara ne Formularin ¢ Njoftimit te Fituesit (Shtojca 15:
Formulari i Njoftimit té Fituesit);

iv)  ka deklaruar té dhéna té rreme néofertén e tij;
v) ne rast se shpallet fitues refuzon~pagesén e shpenzimeve sipas pikés 1.4 me
sipér.

Prokura: Cdo Ofertues (ose anétar i*Bashkimit té Pérkohshém, kur Ofertuesi éshté i
till€) duhet te dorézoj€ njé prokuré noteriale, ne formén e pércaktuar ne Shtojcén 21 qe
tregon se personi (personat) qé kané nénshkruar Ofertén kane te drejté€n e nénshkrimit
te saj.

Periudha e Vlefshmeérisé se Ofertés: Ofertat duhet t€ jené t&€ vlefshme pér 150 dite
duke filluar nga momenti i pérfundimit té, “afatit kohor pér dorézimin e ofertave”. Njé
oferte me njé vlefshméri me te shkurtér se afati i pércaktuar do te refuzohet nga
Komisioni i Vlerésimit te Ofertave si e papranueshme.

Ne ményré pérjashtimore, Autoriteti Kontraktues mund te kérkojé nga Ofertuesi
zgjatjen e Periudhés se Vlefshmérisé se Ofertés. Kérkesa e Autoritetit Kontraktues dhe
pérgjigja e Ofertuesit duhet te jene ne forme te shkruar. Ne rast te zgjatjes se Afatit te
Vlefshmérisé se Ofertés, edhe afati i Sigurimit te ofertés do te zgjatet ne pérputhje me
piken 3.2.2.

Formati dhe nénshkrimi i Ofertés

Cdo ofertues duhet té pérgatisé dhe dorézojé ofertén né fagen e internetit t€ Agjencisé
s€ Prokurimit Publik (APP). Informacione té detajuara lidhur me ngarkimin e ofertés
gienden né manualin e pérdorimit, 1 cili &sht€¢ publikuar né adresén
https://www.app.gov.al.

Ofertuesi, 1 cili do té shpallet fitues i konkurrimit, do t&é paraqesé prané Autoritetit
Kontraktues ofertén origjinale. Oferta origjinale duhet t€ jet€ e shtypur/printuar ose e
shkruar me bojé€, e cila nuk fshihet. Personi ose personat me té drejt€ nénshkrimi (te
autorizuar me prokurén e dorézuar si pjese te Ofertés Teknike , ne pérputhje me piken
3.3) duhet te nénshkruajné Ofertén duke:


https://www.app.gov.al./

3.5.3

4.1

1) Nénshkruar origjinalin e ofertés; dhe
i1) Shénuar inicialet ne secilén faqe te origjinalit te dokumentave qe shogérojné
ofertén ekonomike.

Oferta nuk duhet té keté ndryshime, fshirje apo shtesa, me pérjashtim te rastit kur
korrigjimet nénshkruhen nga personi apo personat me té drejté nénshkrimi té ofertés.
Oferta origjinale duhet té jeté identike me ofertén e ngarkuar n€ fagen e internetit té
APP.

DOREZIMI T OFERTES ORIGJINALE

Formati dhe nénshkrimi i ofertés

4.1.1. N¢é zbatim t¢ VKM Nr.130, daté 12.03.2014 "Pér Kryerjen né Ményré Elektronike té

Procedurave Konkurruese té Koncesionit/Partneritetit Publik Privat" dhe VKM Nr. 575
dat¢ 10.7.2013, “Per miratimin -e rregullave te vlerésimit dhe te dhénies se
koncesioneve/partneritetit publik privat’;-oferta do te dorézohet ne format elektronik ne
pérputhje me udhézimet e Agjencis¢ seProkurimit Publik. Njé informacion me te garte
te késaj procedure do te gjeni ne fagen zyrtare www.app.gov.al.

4.1.2 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési ndaj ¢cdo Ofertuesi ndaj ¢do pretendimi

4..1.3

4.1.4

4.2

apo ankese mbi paqarté€si ne ményrén e-dorézimin te Ofert€s me pérjashtim te rastit kur
nj€ oferte nuk sigurohet ne ményrén e duhur per shkak te mungesés se infrastrukturés
se duhur nga ana e Autoritetit Kontraktor:

Né ¢do rast, Ofertuesit duhet - te -dorézojné né formé elektronike te gjithé
dokumentacionin e detyrueshém si dhe t€ nevojshém pér prezantimin e ofertés sé€ tyre.

Ofertuesi 1 shpallur fitues duhet té"dorézojé ofertén origjinale prané Autoritetit
Kontraktues. Oferta origjinale duhet tévendoset né€ njé zarf/kuti, t€ jeté e mbyllur dhe
e vulosur. Mbi zarf/kuti duhet té jetéipasqyruar emri dhe adresa e ofertuesit si dhe
shénimi: Oferté pér projektin “Hidrocentrali Gojan”.

Oferta origjinale duhet t€ dorézohet né adresén e méposhtme:

Drejtuar: Ministria e Energjisé dhe Industrisé
Né veméndje:  Komisioni 1 Vlerésimit t&€ Ofertave
Adresa: Bulevardi Deshmoret e Kombit, Nr.1001 Tirane

Afati pér dorézimin e Ofertave


http://www.app.gov.al./

4.2.1 Ofertat duhet t€ dorézohen né fagen e internetit t¢ APP brenda datés 31 Korrik 2017,
ora 12%. Ofertuesi i shpallur fitues do t& njoftohet me shkrim nga Autoriteti Kontraktues pér
afatin e dorézimit t€ ofertés origjinale.

5. HAPJA DHE VLERESIMI I OFERTAVE

5.1 Hapja e Ofertave

5.1.1 Komisioni i Vlerésimit t€ Ofertave bén identifikimin e ofertuesve dhe hapjen e
ofertave t€ dorézuara n€ fagen e internetit t€ APP pas mbarimit t€ afatit pér dorézimin
e ofertave.

5.2 Vlierésimi i Ofertave

5.2.1 Pas hapjes sé ofertés Komisioni 1 Vlerésimit t€ Ofertave do t’a shqyrtojé até pér té
pércaktuar nése oferta €shté e pranueshme, nése dokumentacioni i kérkuar &shté
dorézuar, nése dokumentacioni i-kérkuar pér tu nénshkruar nga ofertuesi éshté
nénshkruar rregullisht, dhe nése Oferta éshté e rregullt.

5.2.2 Vlerésimi i Autoritetit kontraktues do t¢ bazohet ne te dhénat dhe vete pé€rmbajtjen e
Ofertés dhe nése &shté e nevojshme, Komisioni i Vlerésimit te Ofertave mund t&
kérkojé sqarime nga Ofertuesit, 1€ ecilat nuk pérbejné njé ndryshim te thelbit te
Ofertés. Sqarimet duhet t€ jené vetém me shkrim ose/dhe t€ reflektuara né
procesverbalin pérkatés. Gjithashtu~ne raste te veganta Autoriteti Kontraktor
rezervon te drejtén e tij per te pérfshiré edhe eksperte te ndryshém te cilét mund te
ndihmojné ne trajtimin e atyre ¢é€shtjeve per te cilat Komisioni i Vlerésimit te Ofertave
has véshtirési.

5.2.3. Oferta do te konsiderohet e pavlefshme nése;

1) ofertuesi nuk ka dorézuar Sigurimin e Ofertés;

1) oferta pérmban te dhéna te rreme;

1i1) nuk ka plotésuar njé ose te gjitha kérkesat e ftes€s per procedurén
konkurruese.

5.2.4 Komisioni 1 Vlerésimit te Ofertave vler€son njé oferte te vlefshme edhe nése ajo
pérmban devijime te vogla, te cilat nuk ndryshojné€ materialisht ose nuk devijojné nga
karakteristikat, kushtet dhe kérkesat e tjera, te pércaktuara ne dokumentat e procedurés
pérzgjedhése, apo gabime, te cilat mund te korrigjohen pa prekur pérmbajtjen e saj.

5.2.5 Nése mé shumé se njé oferté financiare ka t€ njéjtén vleré ose ka piké té njé€jta, atéheré
fituesi do t€ pércaktohet me short, né prani t€ ofertuesve.

5.2.6 Komisioni i Vlerésimit te Ofertave harton klasifikimin pérfundimtar, i cili duhet te
njoftohet publikisht dhe t'i komunikohet Ofertuesve. Pas njoftimit te klasifikimit
pérfundimtar, ¢do ofertues mund té kérkojé rishikim administrativ t€ procesit té
pérzgjedhjes, kur gjykon se njé veprim i ndérmarré nga Autoriteti Kontraktues dhe
Komisioni i Vlerésimit te Ofertave €shté né kundérshtim me parashikimet e Ligjit Nr.
125/2013 “Per koncesionet dhe partneritetin publik privat” dhe VKM nr. 575, daté

10.7.2013 "Per miratimin e rregullave te vlerésimit dhe te dhénies se
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5.2.7

5.3

5.4

5.5

5.5.1

koncesioneve/partneritetit publik privat", duke pérdorur formularin e Ankimit te
Procedurés Konkurruese, te pércaktuar ne shtojcén 20.

Me mbarimin e procedurés ankimore Komisioni i Vlerésimit t&€ Ofertave pérgatit
raportin pérfundimtar té vlerésimit té ofertave dhe i propozon Kryetarit te Autoritetit
Kontraktues, rezultatet e arritura per secilin prej ofertuesve.

Pavlefshméria dhe Mossuksesi i Procedurés Konkurruese;
Procedura konkurruese quhet e pasuksesshme kur:

1) asnjé nga ofertat e paraqgitura nuk pérmbush kérkesat e ftesés per proceduré
konkurruese;
i1) Autoriteti kontraktues, pér mungesé€ té leverdisé ekonomike té€ ofertave ose té

veté projektit, shpall mbylljen e procedurés konkurruese;
i) Ose kur nuk ka pjes€marrés ne gare.

Veprimet e kundraligjshme

N¢ pérputhje me legjislacionin per-parandalimin e konfliktit te interesit, dhe etikén né

administratén publike, Autoriteti Kontraktues e refuzon njé oferté, nése Ofertuesi g€ e

ka paraqitur até:

1) 1 ka dhéné ose pérgatitet t’1 japé€ njé punonjési aktual ose t€ méparshém té
Autoritetit Kontraktues njé dhuraté né para ose jo, si njé pérpjekje pér té

ndikuar njé veprim ose vendim,)ose rrjedhén e procedurés sé€ konkurrimit;
dhe/ose

i1) ésht€ né kushtet e konfliktit t& linteresit né két€ proceduré, si p.sh. — njé
ofertues €shté€ 1 lidhur me njé person fizik ose juridik, qé €shté ngarkuar nga
Autoriteti Kontraktues t€ - jap€ shérbime késhilluese gjaté pérgatitjes sé
projekteve, specifikimeve ose;rdokumentave té€ tjeré lidhur me procedurén
konkurruese, apo ka lidhje me anétaré t€ Komisionit t€ Vlerésimit te Ofertave.

ii1)  Ka dorézuar dokumenta/informacione t€ rreme, q€ lidhen me kérkesat e
paraqgitura ne Dokumentet Standarte te Procedurés Konkurruese.

Autoriteti Kontraktues e informon me'shkrim ofertuesin dhe Agjenciné e Prokurimit

Publik pér refuzimin e ofertés, si dhe.pér arsyet e kétij refuzimi, dhe bén shénimin

pérkatés né€ raportin pér procedurén e konkurrimit.

Pércaktimi i Ofertuesit Fitues dhe Nénshkrimi i Kontratés

Pas pérfundimit te afatit te ankimimit, te pércaktuar ne pikén 5.2.6, Autoriteti
Kontraktues informon Ofertuesin, oferta e té cilit €shté pérzgjedhur si mé e mira,
pérmes dérgimit t€ Njoftimit te Fituesit , si¢ parashikohet né Formularin e Njoftimit te
Fituesit. Njé kopje e zgjeruar e kétij njoftimi publikohet né Buletinin e Njoftimeve
Publike.

Gjaté nénshkrimit, Autoriteti Kontraktues 1 kérkon Ofertuesit Fitues paraqitjen e
Sigurimit te Kontratés, n€¢ masén 10% té vlerés s€ projektit t& propozuar.

Formulari i Sigurimit t€ Kontratés, duhet t€ nénshkruhet dhe t€ dorézohet sipas
pikés 5.5.3. Sigurimi i Kontratés mund té dorézohet ne formén e njé 1) garancie
bankare e pakushtézuar ose i) népérmjet njé police sigurimi.



5.5.2

5.5.3

5.5.4

Autoriteti Kontraktues dhe Ofertuesi Fitues do te negociojné ne mirébesim kushtet
dhe afatet pérfundimtare te Kontratés Koncesionare/Partneritetit Publik Privat, duke
pasur parasysh se Ofertuesi Fitues do te kérkohet te nénshkruajé Kontratén
Koncesionare sipas Kushteve te Vecanta dhe te Pérgjithshme te Kontratés te
nénshkruar nga ai ne ¢do fage dhe te dorézuar si pjese e Ofert€s Teknike, te
ndryshuara (nése &sht€ e aplikueshme) gjate procesit te negocimit te Kontratés
Koncesionare/ Partneritetit Publik Privat.

Nése brenda njé afati kohor 30 ditor nga data e Njoftimit te Fituesit dhe afatit t&
pércaktuar né Vendimin e Késhillit t€ Ministrave behet e qarte se, nése Ofertuesi
Fitues (per arsye te pajustifikuara) nuk do te dorézojé Sigurimin e Kontratés
dhe/ose nuk do te nénshkruajé¢ Kushtet e Vecanta dhe te Pérgjithshme te
Kontratés, Autoriteti Kontraktues do t'i'mbaje Ofertuesit Fitues, Sigurimin e Ofertés
dhe do te ftoje Ofertuesit e tjeré, sipas radhés ne klasifikimin pérfundimtar, deri sa te
marre Sigurimin e Kontratés dhe Kushtet e Pérgjithshme dhe te Veganta te nénshkruara
ne ¢do fage nga Ofertuesit sipas radhés’;-apo te refuzoje te gjitha Ofertat e mbetura.

Autoriteti Kontraktues do te publikojé ne Buletinin e Njoftimeve Publike emrin e
Koncesionarit dhe termat kryesore: te Keontratés Koncesionare, brenda 30 ditéve nga
nénshkrimi 1 kontratés.



Shtojca 1

FORMULARI I OFERTES

Drejtuar: Ministris€ se Energjisé dhe Industrisé
Blvd Déshmorét ¢ Kombit nr.1001, Tirane

Lénda :

Oferta e shogérisé/e bashkimit te pérkohshém te shoqérive (vendosni emrin e

Ofertuesit), per procedurén konkurruese "Dhénie me koncesion te Hidrocentralit

Gojan”.

Date :

Forma e paraqitjes se ofertés p&rcaktohet si me poshté:

Nr. | Kriteret Njésia Oferta ose Referencén
matése ne Ofertén Tuaj
1 Fugqia e instaluar e pércaktuar me prurjen KW
llogaritése
2 Vlera e “Fee koncesionare” (e shprehur né % t€ | %
energjisé elektrike vjetore t&€ prodhuar)
3 Analiza ekonomike dhe financiare
4 Kapaciteti financiar
5 Ndikimi ekologjik dhe social
6 Skema e lidhjes se centralit me sistemin
elektroenergjitik
7 Koha e zbatimit te punimeve Muaj
8 Kosto per njési e makineri dhe pajisje dhe Lek&/KW

teknologjia e tyre

Vlera e Investimit (pa TVSH):

Shenim:

Projektin dhe plan biznesin e paraqitur prej tij.
Cmimet duhet té shprehen né Monedhén Leke

Ofertuesi duhet te japé jo me tepér se njé te dhéné per ¢do kriter, bazuar kjo ne

Kujdes ne formulimin e ofertés, s’duhet te keté forma alternative te paraqitjes se saj

R/

*0

X Bashkélidhur njé grafik punimesh si dhe preventivi pérmbledhés

Emri dhe vula e Ofertuesit




Shtojca 2

FTESA PER OFERTE'

Ministria e Energjis€ dhe Industris€é fton pér té paraqitur oferta pér kryerjen e Puneve té
méposhtme:

Vendi i kryerjes sé kontratés sé punés

Afati 1 ekzekutimit t€ kontratés (sipas ofertes fituese te vleresuar nga KVO)

Oferta duhet té paragqitet
Per llogari te Autoriteti Kontraktues: Ministria ¢ Energjise dhe Industrise

Brenda dhe jo me vone se ora 12:00 AM, te datés.31 Korrik 2017,

Kur oferta kérkohet té paraqitet me mjete.elektronike operatorét ekonomike duhet té
dorézojné oferten né ményré elektronike né fagen zyrtare té web-it té APP-sé,

www.app.gov.al.

" Kjo shtojcé éshte e aplikueshme pér procedurén e kufizuar dhe procedurén me negociim me shpallje paraprake
15


http://www.gov.al/

Shtojca 3

[Letér me logon e Bankés / Kompanisé sé Sigurimeve]

[ Shtojce per tu paraqitur nga operatori ekonomik]

FORMULARI I SIGURIMIT TE OFERTES

[Data

]

Pér: [Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor]

N¢ emer t&: [Emri dhe adresa e ofertuesit té siguruar]

Procedura e koncesionit/partneritetit publik privat//loji i procedurés]
Pérshkrim 1 shkurtér i kontratés: [ objekti]

Publikimi (nése zbatohet): Buletini 1 Njoftimeve Publike [Data] [Numri]/ Nr.Referencés né
fagen e APP-se

Duke iu referuar procedurés sé€ lartpérmendur,

Ne vértetojmé se [emvri i ofertuesit té siguruar] ka-derdhur njé depozité prané [emri dhe adresa e
bankés / kompanisé sé sigurimit] me njé vleré prej [monedha dhe vlera, e shprehur né fjalé dhe
shifra] si kusht pér sigurimin e ofertés, dorézuarnga operatori i lartpérmendur ekonomik.

Marrim pérsipér t€ transferojmé né llogarin€ e [emri i autoritetit kontraktor] vlerén e siguruar,
brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga kérkesa juaj e thjeshté dhe e paré me shkrim, pa kérkuar
shpjegime, me kusht g€ kjo kérkesé t€ pérmendé mos pérmbushjen e njérit nga kushtet e
méposhtme:

Ofertuesi térheq ofertén e tij gjat€ procedurés konkurruese pa mbaruar afati i
vlefshmérisé sé ofertés;

Ofertuesi nuk paraqget Sigurimin e Kontrat&s (né rast se shpallet fitues);
Ofertuesi nuk nénshkruan kontratén ~koncesionare (né rast se shpallet fitues)
brenda afateve kohore te specifikuara ne Formularin e Njoftimit te Fituesit;

Ofertuesi ka deklaruar t€ dhéna té€ rremené ofertén e tij;

Ofertuesi ne rast se shpallet fitues refuzon pagesén e shpenzimeve sipas pikés 1.4 te
DSPK

Ky Sigurim &éshté i1 vlefshém [njoftimin e kontratés ose ftesén pér tender] dité nga data e
mbarimit t& afatit t€ dorézimit t€ ofertave né fagen e internetit t€ APP-sé.

[Pérfagésuesi 1 bankés / kompanisé s€ sigurimit]



Shtojca 4

LISTA E INFORMACIONIT KONFIDENCIAL

[ Shtojce per tu plotésuar nga Operatori Ekonomik]

(Shénoni mé poshté informacionin qé déshironi t&€ mbahet konfidencial)

Lloji, natyra e
informacionit  qé
duhet t€ mbetet
konfidencial

Numri faqes dhe
pikat e DSK/PPP q¢
déshironi t€ mbeten
konfidenciale

Arsyet
informacion
té

konfidencial

pse

ky
duhet
mbetet

Afati kohor qé ky
informacion té
mbetet konfidencial




Shtojca 5

[ Shtojce per tu plotésuar nga Operatori Ekonomik]

DEKLARATE E PERMBUSHJES SE KERKESAVE TiE DOKUMENTAVE
STANDARTE Tk KONCESIONIT/PARTNERITETIT PUBLIK PRIVAT

E operatorit ekonomik pjesémarrés ne procedurén e koncesionit/partneritetit publik

privat gqe do té zhvillohet ne date nga Autoriteti Kontraktor
me objekt
Uné i nénshkruari me cilésiné te operatorit ekonomik

deklaroj se:

Pérmbushim te  gjitha  specifikimet, teknike, te pércaktuara ne dokumentat e
Koncesionit\Partneritetit publik Privat dhe i.pranojmé pa rezerva dhe asnjé vérejtje ato.
Deklarojmé nen pérgjegjésiné tone ligjore _se jemi dakord me te gjitha specifikimet
teknike te dhéna dhe i plotésojmé ato’ sipas pércaktimit ne dokumentat e
Koncesionit\Partneritetit publik Privat. Ne¢ ‘pérmbushim té gjitha kérkesat ligjore,
financiaro-ekonomike si dhe specifikimet teknike té pércaktuara né dokumentat standarte
té procedurés konkurruese, dhe vértetojmeé. kété me certifikata dhe dokumenta, té
dorézuara bashké me kété deklaraté.

Oferta joné éshté e vlefshme pér periudhén-e pércaktuar né dokumentat standarte pér
procedurén konkurruese.

Nuk do té marrim pjesé si ofertues né mé shumé se njé oferté pér kété proceduré
konkurruese.

Ne autorizojmé autoritetin kontraktor (té "verifikojé informacionin/ dokumentat qé i
bashkélidhén késaj oferte.

Né rast se oferta joné pranohet né do té béjmé. sigurimin e kontratés, sic parashikohet né
dokumentat standarte té procedurés konkurruese.

Né rast se shpallemi fitues té procedurés konkurruese, biem dakord pér té nénshkruar
Kontratén sipas formularit té kushteve té kontratés.

Data e dorézimit té deklaratés

Pérfaqésuesi i ofertuesit
Nénshkrimi

Vula



Shtojca 6

[ Shtojce per tu plotésuar nga Operatori Ekonomik]

DEKLARATE
Mbi konfliktin e interesave

E operatorit ekonomik pjesémarrés né procedurén e koncesionit/partneritetit publik privat qé¢ do
té¢ zhvillohet né daté nga Autoriteti Kontraktor me
objekt

Konflikt i interesit éshté gjendja e konfliktit ndérmjet detyrés publike dhe interesave privaté té
nj€ zyrtari, n€ té cilén ai ka interesa privaté, t&€ drejpérdrejté ose té térthorté qé ndikojné, mund té
ndikojné ose duket sikur ndikojné né kryerjen né ményré té padrejté t€ detyrave dhe
pérgjegjésive té tij publike.

N¢ zbatim t€ nenit 21 pika 1 e ligjit nr. 9367, daté-7.4.2005, kategorité e zyrtaréve pércaktuar né
Kreun III, Seksioni II, q€ iu ndalohet né ményré absolute t&€ pérfitojné né ményré té
drejtpérdrejté ose té térthorté nga lidhja e kontratave me nj€ pal€ njé institucion publik jané:

- Presidenti 1 Republikés, Kryeministri, zvkryeministri, ministrat, ose
zvministrat,Deputetet, Gjyqtarét e Gjykatés Kushtetuese, Gjyqtarét e Gjykatés sé Larté,
Kryetari 1 Kontrollit t€ Larté t& Shtetit;~Prokurori 1 Pérgjithshém, Avokati 1 Popullit,
Anétari 1 Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, Anétari 1 Késhillit t€ Larté t€ Drejtésisé€, ose
Inspektori 1 Pérgjithshém 1 Inspektoratit t& Larté t€ Deklarimit dhe Kontrollit t&é
Pasuriven, Anétarét e Enteve Rregullatore, (Ké&shilli i Mbikqyrjes 1 Bankés sé Shqipérisé,
pérfshiré Guvernatorin dhe Zv/Guvernatorin; t€ konkurrencés, telekomunikacionit;
energjis€; furnizimit me uj€; t€ sigurimeve; letrave me vler€; mediave), Sekretarét e
Pérgjithshém t€ institucioneve gendrore si.dhe ¢do zyrtar tjetér, né ¢do institucion publik,
qé €shté té paktén 1 barazvlefshém pér nga pozicioni me drejtorét e pérgjithshém.

Kur zyrtari €shté né€ funksionin e kryetarit a‘t€ nénkryetarit t€ bashkisé, komunés ose té késhillit

té qarkut, t€ anétarit t€ késhillit pérkatés ose €shté.zyrtar i nivelit t€ larté drejtues t€ njé njésie t&

geverisjes vendore, ndalimi pér shkak té interesave privaté té zyrtarit, t&€ pércaktuara né kété

piké, zbatohet vetém né lidhjen e kontratave, sipas rastit, me bashkin€, komunén ose késhillin e

qarkut, ku zyrtari ushtron kéto funksione. Ky ndalim zbatohet edhe kur palé né kontraté &shté

nj€ institucion publik, n€ varési t& késaj njésie (neni 21 pika 2 e ligjit nr.9367, daté 7.4.2005).

Ndalimet e pércaktuara n€ nenin 21 pika 1,2 te.ligjit nr. 9367, daté 7.4.2005, me pérjashtimet
pérkatése, zbatohen né t€ njéjtén masé edhe pér personat e lidhur me zyrtarin g€ né kuptim té
kétij ligji jané bashkéshorti/ja, fémijé madhoré apo prindérit e zyrtarit dhe té
bashkéshortit/es, bashkéjetuesi/ja

Uné 1 nénshkruari , me cilésin€ e pérfaqésuesit t€ personit juridik
deklaroj nén pérgjegjésiné time personale se:

Jam né dijeni t€ kérkesave dhe ndalimeve t& pércaktuara né ligjin nr.9367, daté 7.4.2005 “Pér
parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike” i ndryshuar si dhe
né aktet nénligjore t&€ nxjerra né zbatim t€ tij nga Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit
té Pasurive si dhe t€ ligjit nr. 125/2013 “Pér koncesionet/partneritetin publik privat”.

N¢é pérputhje me to deklaroj se asnjé zyrtar 1 pércaktuar né Kreun III, Seksioni II te ligjit nr.
9367, daté¢ 7.4.2005, dhe né két€ deklaraté, nuk zotéron interesa private né ményré té
drejtpérdrejté ose t€ térthort€ me personin juridik qé€ uné pérfaqéso;j.




Data e dorézimit té deklaratés

Emri, Mbiemri, Nénshkrimi

Vula
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Shtojca 7

[ Shtojce per tu paraqitur nga Operatori Ekonomik]
FORMULAR VLERESIMI

( Ky formular do te shogérohet me Akt kolaudimin dhe situacionet)

Autoriteti kontraktor/Investitori

Adresa/Tel.

Emri 1 Titullarit/ Administratorit

VERTETOJ SE:

Autoriteti kontraktor/Investitori ka nénshkruar kontratén me

Emri i operatorit NIPT/

Bashkimit te operatoreve NIPTET/

Nénkontraktohet NIPTET

Adresa/t

Objekti 1 kontratés:

Data e fillimit te kontratés Data e mbarimit te kontratés

Vlera sipas kontratés Vlera e realizuar

% e bashkimit te O.E. dhe pérshkrimi i

punéve te kryera nga secili anétar

Nénkontraktohet.
Vlerésimi (shprehur me fjale)
E pérmbushur
E papérmbushur
Firma

Vula e Autoritetit Kontraktor
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Shtojca 8

[ Shtojce per tu plotésuar nga Operatori Ekonomik]

MBI DISPONIMIN E MAKINERIVE

Operatori ekonomik:

Deklaroj se zotéron mjetet pajisjet teknike dhe asete te tjera fizike per te realizuar
kontratén me objekt:

Ne pronesi
Lloji i Mjetit Targa Nr. Lejes | Nr. Shasise Te tjera
qarkullimit
1
2
3
4
5
Dhe
Me gera

Lloji i | Targa Nr. Lejes | Nri'Shasise | Nr. Kont se | Afati i
Mjetit e qarkullimit Se'mjetit gerase kontrates

mjetit Te mjetit (noterise) qgerase(Data e

fillimit  dhe
mbarimit)

1
2
3
4
5
6

®  shto/fshi rreshta té tjeré nése nevojitet.
Ne autorizojmé autoritetin kontraktor t€ verifikoj€ informacionin e dhéné ne kété tabele.

PERSONI I KONTAKTIT (pér kété oferté)

Emri:

Adresa:

Nr. Telefonit:

Faks:

E-mail: Nénshkrimi
Vula
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Shtojca 9

1. KRITERET E PERGJITHSHME TE PRANIMIT/KUALIFIKIMIT
Kandidati/Ofertuesi duhet t€ dorézojé:

1. Njé dokument g€ vérteton se (subjekti juaj):

a)  nuk éshté né proces falimentimi,

b) nuk éshté dénuar pér shkelje penale, né pérputhje me Nenin 45/1 t& LPP,

c) nuk éshté dénuar me vendim t& gjykatés s€ formés sé preré, q€ lidhet me aktivitetin e
profesional.

Kérkesat si mé sipér, plot€sohen me dorézimin e Ekstraktit t&€ Regjistrit Tregtar pér t€ Dhénat e
Subjektit, Ekstraktit mbi Historikun e Subjektit, t€ 1€shuara nga Qendra Kombétare e Biznesit, si
dhe vetédeklarimin e subjektit, sipas Shtojcés Nr. Extra “Deklaraté mbi Gjendjen Gjyqésore.

2. Njé dokument g€ vérteton se (subjekti juaj):

a)  ka plotésuar detyrimet fiskale,

b) ka paguar té€ gjitha detyrimet e sigurimeve shoqérore, te 1€shuar nga Administrata
Tatimore.

Kriteret e Pérgjithshme pér Pranim, nuk duhet te’ndryshohen nga autoritetet kontrakture. Kéto
kritere (pikat 1,2,) duhet te vértetohen pérmes dokumenteve t€ 1€shuar jo mé paré se tre muaj
nga dita e hapjes s€ ofertés.

3. Operatori ekonomik duhet té jeté 1 regjistruar né regjistrat pérkatés profesionalé ose tregtaré
té shtetit né te cilin ata jané themeluar, duke_vé€rtetuar personalitetin e tyre ligjor, per kété
kandidatét duhet t€ dorézojné njé kopje té Ekstraktit mbi historikun e subjektit te 1€shuar nga
Qendra Kombétare e Biznesit.

Kandidati/Ofertuesi i huaj duhet t€ vértetojé se-ai i plot€son té gjitha kérkesat e renditura mé
sipér. Nése dokumentet e sipérpérmendur nuk 1€shohen né shtetin e tyre té€ origjinés, at€heré
mjafton njé deklarat¢ me shkrim. Nése gjuha“e pérdorur né proceduré &éshté shqip, atéheré
dokumentet né€ gjuhé t€ huaj duhet t€ shogérohen me njé pérkthim té noterizuar né€ gjuhén
shqipe.

Né rastet e bashkimit t€ operatoréve ekonomiké, c¢do anétar i grupit duhet t€ dorézojé
dokumentet e lartpérmendur.

Vec¢ késaj, nése oferta dorézohet nga njé bashkim operatorésh ekonomik, duhet te dorézohen:

a.  Marréveshja e noterizuar sipas se cilés bashkimi i operatoreve ekonomik &shté krijuar
zyrtarisht;
b. Prokura e posagme.

2. KRITERET E VECANTA TE KUALIFIKIMIT
1. Pér t& vértetuar se operatorét ekonomiké jané té kualifikuar ofertuesi duhet té paragesé:

a. Sigurimi i ofertés, sipas Shtojcés 3;

b. Deklaraté mbi pérmbushjen e Specifikimeve teknike, sipas Shtojcés 5;

c¢. Deklaratén mbi Konfliktin e Interesit sipas Shtojcés 6;

¢ .Pérshkrimi i Ofertés i plotésuar dhe nénshkruar né ményré té duhur, sipas Shtojcés 1,
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d Formular vlerésimi sipas Shtojcés 7 (sipas rastit);
e. Deklarate mbi disponueshmerine e mjeteve sipas Shtojcés 8

2. Pér t€ vértetuar se operatorét ekonomiké jané té kualifikuar, ofertuesi duhet té paraqesé:

2.1. Kapaciteti Ligjor i operatoréve ekonomiké,

1. Regjistrimi si person juridik. Ekstrakt i1 regjistrit tregtar nga Qendra Kombétare e
Biznesit;

2. NIPT-i;

3. Dokument ge vérteton se kapitalet/asetet e subjektit tuaj nuk jané ne duart e pérmbaruesit
gjyqésor apo ekziston njé urdhér sekuestroje pér to, Iéshuar nga Zyra e Pérmbarimit ne
qytetin ku keni seliné tuaj gendrore;

4. Dokument ge vérteton se subjekti juaj-i' ka plotésuar detyrimet fiskale, l€shuar nga
Administrata Tatimore;

5. Dokument ge vérteton se subjekti juaj.i ka paguar te gjitha detyrimet e sigurimeve
shoqgérore, 1éshuar nga Administrata Tatimore;

6. Njé vértetim qé konfirmon shlyerjen ¢ té gjitha detyrimeve t€ maturuara té energjisé
elektrike t& kontratave t& energjis€ g€ ka operatori ekonomik g€ éshté i regjistruar né
Shqipéri. Mos shlyerja e detyrimeve t€ energjis€ elektrike pérbén shkak pér skualifikimin
e operatorit ekonomik, pérveg¢ rastit kur‘tezulton se detyrimet e papaguara té energjisé
elektrike, té konfirmuara n€ vértetimin eléshuar nga furnizuesi, jané n€ proces ankimi né
gjykaté. Furnizuesi 1 energjisé elektrike &shté i detyruar qé ta 1€shojé kété vértetim jo mé
voné se 5 (pesé€) dité nga data e depozitimit-t€ kérkes€s nga operatori ekonomik.

Kriteret e mésipérme pérmbushen vetém mnése’ dokumentet e paraqitura jané origjinale ose
fotokopje te noterizuara.

Shogérité ofertuese duhet te jene te regjistruara ne'regjistrat pérkatés profesionale ose tregtare te
shtetit ne te cilin ato jané themeluar, duke wvértetuar personalitetin e tyre ligjor. Pér kété
ofertuesit duhet te dorézojné Ekstraktin mbi historikun e subjektit te l1éshuar nga Qendra
Kombétare e Biznesit.

Ofertuesi 1 huaj (shoqéri e regjistruar jashté territorit te Shqipéris€) duhet te vértetojé se i
plotéson te gjitha kérkesat e renditura me sipér. Nése dokumentat e sipérpérmendur ne pikat
pérkatése nuk 1€shohen ne shtetin e origjin€s te ofertuesit, at€éheré ato do te pranohen ne formén
e deklaratés me shkrim, nen pérgjegjésiné e ofertuesit (sipas formés se paraqitur ne Shtojcén 11).
Lidhur me deklarimin e mos l&éshimit te kétyre vértetimeve nga institucione te shtetit te origjinés,
ofertuesit duhet te paragesin vértetim nga Dhoma e Tregtis€ se vendit te origjin€s - duke

evidentuar faktin se ndonj€ apo te gjitha vértetimet e kérkuara ne kété Shtojce nuk l€shohen nga
ndonjé institucion publik pérgjegjés. Sipas rastit, Autoriteti Kontraktues do te investigoje nése
kéto vértetime léshohen apo jo nga institucionet pérkatése ne vendin e origjinés, dhe ne rast se
konstaton zyrtarisht se ne shtetin e origjinés ekziston njé institucion i cili mund te 1€shoj njé
vértetim te tille, te paraqitur nga ofertuesi i huaj ne formén e veté deklarimit at€éheré Komisioni
do te quaj te pavlefshém dokumentin veté deklarues te paraqitur.
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Ne rastet e bashkimit te pérkohshém te shogérive, kérkesat e Shtojcés 11 jané te detyrueshme
pér secilin prej anétareve te kétij bashkimi.

Legalizimi i dokumentacionit

Dokumentet e siguruara jashté territorit te Shqipé€risé nga subjekte juridike te huaja duhet te jene
te legalizuara ne ményré€ qe te kené vlere ligjore. Dokumentacioni i paraqitur nga shoqérité qe
kane regjistrim ne shtetet anétare te Konventés se Hagés (5 TETOR 1961) duhet te pérmba;jé
vulén apostile ne pérputhje me ligjin nr. 9060, date 8.5.2003 "Pé&r aderimin e Republikés se
Shqipérisé ne Konventén pér heqjen e kérkesés pér legalizimin e dokumenteve zyrtare te huaja".

Bashkimi i pérkohshém i shogérive

Operatorét ekonomiké mund té ofertojné t& vetém ose té€ krijojné grupe operatorésh ekonomiké
dhe t€ ofertojné si njé kandidat i vetém.

Oferta mund té paraqitet nga njé grup operatorésh ekonomiké, ku njéri prej té ciléve i
pérfagéson t& tjerét gjat€ procedurés dhe, né rast pérzgjedhjeje, edhe gjaté zbatimit t&
kontratés. Né oferté duhet t€ pércaktohet pjesa ‘e.shérbimit ose e punés qé do té€ kryejé secili
nga anétarét e kétij grupi.

Pérpara dorézimit t€ oferté€s, bashkimi i pérkohshém duhet t€ krijohet zyrtarisht, me njé
marréveshje t€ noterizuar, ku t€ pércaktohen pérfaqésuesi 1 grupit, pérqindja e pjesémarrjes sé
secilit anétar dhe elementét konkreté, qé do té-kryejé secili nga anétarét e kétij bashkimi té
pérkohshém. Vullneti per te hyre ne marréveshje. te bashkimit te pérkohshém te shogérive
duhet te jete 1 shprehur garte me vendim' te/organit vendimmarrés té t€ gjitha shoqgérive
pjesémarrése ne kontratén e bashkimit te pérkohshém. Per te vértetuar se cili éshté organi
vendimmarrés ne kété bashkim te pérkohshém shoqérish, duhet te paraqitet statuti aktual 1
secilés prej shogérive pjesémarrése ne két€ bashkim te pérkohshém.

Pas krijimit t& bashkimit t&€ operatoréve ekonomiké, anétarét e grupit caktojn€, me prokur€,
pérfagésuesin e tyre pér dorézimin e ofertés. Kjo'marréveshje e shkruar dhe prokura duhet t&
dérgohen s€ bashku me kualifikimet dhe ofertén ekonomike, e cila duhet t€ nénshkruhet
nga pérfagésuesi. Pérfaqésuesi duhet t€ béjé edhe sigurimin e ofert€s, duke specifikuar
pjesémarrjen né proceduré né emér t&€ Bashkimitt€ Operatoréve Ekonomiké.

N¢ rast se, bashkimi i1 operatoréve ekonomiké shpallet fitues kontrata duhet t€ né€nshkruhet
nga secili prej anétaréve t€ kétij bashkim.

Operatori ekonomik, pjesé€tar i njé bashkimi, nuk mund té paraqesé njékohé&sisht dhe oferta
individuale. Bashkimi i operatoréve ekonomiké nuk ndryshon pas dorézimit t€ ofertés, né té
kundért oferta e tij refuzohet.

N¢ rast falimentimi t€ pérfag€suesit t€ bashkimit t& operatoréve ekonomiké ose né rrethana té
tjera, g€ ndérpresin veprimtarin€ e tij gjat€ zbatimit t€ kontratés, autoriteti kontraktor mund
té vazhdojé kontratén me nj€ operator tjetér ekonomik, i1 caktuar si pérfaqésues 1 grupit dhe i
propozuar nga anétarét e tjeré jo pérfaqésues, me kusht qé ai té zotérojé kapacitetet ligjore,
ekonomike, financiare dhe teknike pér t& zbatuar kontratén, pérndryshe, autoriteti kontraktor

mund t€ térhiget nga kontrata. N¢€ rast se kéto rrethana i ndodhin operatorit tjetér ekonomik,
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nése pérfaqésuesi 1 grupit nuk cakton njé z€vendEsues, atéheré detyrimet e operatorit t&
déshtuar ekonomik mund t€ merren pérsipér nga pérfaqésuesi ose nga njé anétar tjetér i
grupit, me kusht qé ky t€ plotésojé kérkesat.

Shogérité¢ shqiptare do ti nénshtrohen rregullave te parashikuara ne ligjin Nr. 9901, date
14.4.2008 "Per tregtaret dhe shoqérité tregtare" i ndryshuar. Ne rastin e shoqgérive te huaja do te
respektohen normat ligjore per shoqérité tregtare ne shtetin e origjinés.

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:

Ofertuesi duhet té keté burime financiare t€ nevojshme pér realizimin e objektit t&€ konkurrimit
dhe mban pérsipér ¢do rrezik q¢ mund t€ ndodhé, sic parashikohet apo nénkuptohet né Kushtet e
Pérgjithshme dhe t€ vecanta t€ Kontratés.

2.2.1. Né ményré g€ njé ofertues t& kualifikohet, ai duhet té plotésojé té paktén 2 (dy) nga 4
(katér) Kkriteret e méposhtme:

1. Xhiro vjetore e vitit t& fundit (viti ushtrimor 2016) té jet€ t& paktén sa investimi i
pérgjithshém (pa TVSH) t€ propozuar nga ofertuesi.

2. Kapitali i Vet (totali i aktivit minus totalin.e detyrimeve) 1 vitit t€ fundit ushtrimor (2016)
té jeté té paktén sa 15% e vlerés s€ investimit t€ pérgjithshém (pa TVSH) té propozuar
nga ofertuesi.

3. Aktivi 1 pérgjithshém i vitit t€ fundit ushtrimor (2016) t€ jeté t€ paktén sa investimi i
pérgjithshém (pa TVSH) té€ propozuar nga ofertuesi.

4. Fitimi Net 1 vitit t€ fundit ushtrimor (2016).té jeté t€ paktén sa 15% e vlerés s€ investimit
té pergjithshém (pa TVSH) t€ propozuarnga ofertuesi.

Si dhe, detyrimisht te paraqesé 1 ose me shume dokumente bankare ne emér t€ shoqéris€, qg, té
marra s€ bashku, vértetojné se shoqéria disponon_jo me pak se 10% e vlerés s¢€ investimit té
pérgjithshém (pa TVSH) t€ propozuar. Data e léshimit te tyre (dokumenteve bankare) duhet te
jete jo me pare se 10 dite nga afati i pércaktuar 1. dorézimit te ofertave.

Dokumentet qé provojné burime t€ mjaftueshme financiare pérfshijné:

a. Kopje t€ certifikuara t€ bilanceve t€ dy viteve t€ fundit (2015 dhe 2016), t€ paraqgitura
né administratén tatimore dhe,

b. Raportet e auditimit financiar, (pérfshiré opinionin e auditorit), t€ certifikuara nga njé
subjekt 1 jashtém 1 licencuar auditimi dhe,

c. Vértetime t€ Xhiros vjetore t€ dy viteve té fundit (2015 dhe 2016) t€ 1€shuara nga
administrata tatimore, ku shoqéria ka seliné zyrtare.

d. Dokumente bankare ne emér t€ shoqérisé.

2.2.2. Ofertuesi duhet t'i b&jé€ t€ ditur Autoritetit Kontraktues té€ késaj procedure konkurruese t&
gjitha kontratat, t€ cilat ofertuesi ka lidhur me t&. Né rast se ofertuesi €shté Bashkim i
Pérkohshém Shogérish kjo vlen pér ¢do anétar t& kétij bashkimi.

2.2.3. Pér efekt t& llogaritjes sé vlerés s€ investimit pér pérmbushjen e kapacitetit ekonomik
dhe financiar, vlera e investimit do té llogaritet mbi bazén e preventivave t€ paraqitur (projekti

26



teknik dhe plan biznesi), por, n€ bazé t€ kostove minimale rajonale dhe eksperiencave te
méparshme, asnjéheré nuk do té merren ne konsiderate llogaritjet kur:

e pér projektet deri né 15 MW vlera e investimit pér MW fuqi t€ instaluar €shté paraqitur
mé e vogél se 500,000 (pes€qind mijé) Euro;

e pér projektet nga 15 MW deri 30 MW vlera e investimit pér MW fuqi t€ instaluar €shté
paraqitur mé e vogél se 700,000 (shtatéqind mij€) Euro;

e pér projektet mbi 30 MW vlera e investimit pér MW fuqi t€ instaluar éshté paraqitur mé
e vogél se 1,000,000 (njé milion) Euro.

Ne rast se Ofertat paraqiten me vlera me te vogla se parashikimet e mésipérme, baza pér
llogaritjen do te jene vlerat minimale (ne Euro) sipas késaj pike

Vlen kursi zyrtar i kémbimit i daté€s se publikimit te ftesés per oferte ne fagen e internetit te
APP. Kursi zyrtar i kémbimit publikohet ne fagen-¢ internetit t€ Bankés se Shqipérisé.

2.3. Kapaciteti teknik:
Ofertuesit duhet té plotésojé kérkesat teknike pér-kualifikim dhe té dorézojé sa mé poshté:

1. Dokumentacione pér pérmbushje t€ punimeve civile, ne ményré qe vlera e punimeve té
realizuara né tre vitet e fundit duhet té jeté€jo me e vogél se 60% e vlerés se pérgjithshme
te propozuar nga ofertuesi.; dhe

2. Ofertuesi duhet t€ parages€ té paktén njé’dokumentacion q€ vérteton se ai veté ose te
paktén njé nga anétarét e Bashkimitt€¢ Pérkohshém té Shogérive kané realizuar punime
té paktén pér nj€ kontrate ne fushén e prodhimit te energjis€ elektrike me vlere investimi
te realizuar t€ paktén sa 25% e vlerés seinvestimit (pa TVSH) té propozuar ne ofertén e
tyre.

3. Licencat profesionale g€ lidhen me ekzekutimin e punimeve sipas objektit t€ kontratés, si
me poshté:

a. Ku te pérfshihen te paktén kategorité:
NP — 10 “Ndértimi i impianteve pér prodhimin e energjisé elektrike;

NP — 11 “Ndértime pér N/stacionet, kabinat e transformatoréve linja ¢ TN te mesém dhe
shpérndarjen e energjis€”

b. Duhet te disponoje te paktén certifikatat eméposhtme:

ISO 9001:2008;

ISO 14001:2004;
OHSAS 18001:2007;
ISO 50001:2011;
ISO 39001:2012;
ISO 27001:2013;

4. Mjetet, pajisjet teknike n€ dispozicion apo q¢ mund t€ vihen né€ dispozicion t& ofertuesit,
sipas shtojcés 8.

Ofertuesi duhet t€ paragesé né ményré meé té detajuar dhe kéto dokumente:
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Studimin e fizibilitetit té¢ HEC-it (-ve).

Studimi i Fizibilitetit t¢ HEC-it €shté kompleksi i studimeve ose raporteve t&€ nevojshém pér té
realizuar ndértimin e hidrocentraleve, té cilét shndérrojné energjiné e ujit n€ energji elektrike.
Pér njé shfrytézim optimal t€ potencialit ujor té rrjedhjes dhe qé jep ndikimin mé pozitiv né
mjedisin ekonomik, social dhe ekologjik t€ rajonit - studimi i fizibilitetit duhet té p&rmbajné
raporte té detajuara, n€ nivel projekt ideje si mé poshté:

Studimin Hidrologjik;

Raportin Gjeologo-Inxhinierik;

Raportin Hidroteknik dhe hidroenergjetik;

Studimin pér skemén elektrike té centralit dhe lidhjes me sistemin energjetik;

Analiza ekonomike dhe financiare;

Grafiku 1 Punimeve;

Raportin e Vlerésimit t&€ Ndikimit né€ Mjedisin ekologjik dhe social;

Oponenca e Studimit t& Fizibilitetit béhet nga studio t€ specializuara dhe licensuara pér
kété qéllim;

PR R RN

Oponenca e Studimit te Fizibilitetit t&€ béhet e ploté pér t€ gjithé elementet e projektit dhe te
raporteve té paraqitura me sipér. Oponenca: té ‘shprehet né ményré té detajuar dhe té japé€ njé
mendim té€ ploté dhe me pérgjegjési profesionale.

Shénim:
1. Propozimi per ndértimin me koncension t€ hidrocentralit/eve duhet t€ projektohet nga
studio t€ licensuara pér kété qéllim dhe té regjistruara ne Qendrén Kombétare té
Regjistrimit, ky &shté njé kusht skualifikues.

2. Studimet e domosdoshme sa me larte; duhet te respektojné emértesén e mésipérme.

ANALIZA EKONOMIKE DHE FINANCIARE

Analiza ekonomike dhe financiare éshté pjesé_e studimit té fizibilitetit dhe objektivi kryesor
&shté t€ pércaktojé “vlerén e parasé” s€ projektit..Ajo mund té€ hartohet nga ¢do person fizik apo
juridik, vendas apo te huaj, apo dhe nga veté ofertuesi.

Analiza ekonomike dhe financiare, i1 paraqitur nga ofertuesi, pér procedurén konkurruese, duhet
té jeté 1 strukturuar né két€ ményré:

a. Kostot e drejtpérdrejta té investimit (Preventivi).

Kostot e drejtpérdrejta t&€ investimit pér ndértimin e hidrocentralit/eve ose preventivi 1 ndértimit,
krahas preventivit analitik i hartuar nga inxhinieri pérkatés, duhet té pérmbajé

koston e punimeve civile;

koston e makinerive dhe pajisjeve elektromekanike;

lidhjen me sistemin;

kosto shpronésimi (nése ka);

Kosto studimi te projektit;

Zgri 1 Fondit rezerve dhe ai i TVSH-se, te paraqiten si z€ te vecanta;

VVVYYYVY

b. Ményra e financimit té investimit (Burimet e financimit).
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» % e vlerés sé investimit q€ do t€ financohet me Kapital t€ shoqérisé/eve;
» % e vlerés s€ investimit q€ do t€ financohet me Kapital t€ jashtém;

¢. Kushtet dhe grafiku i shlyerjes se kredisé.

»  Periudha e shlyerjes;
» Norma e interesit;
» Momenti i fillimit té shlyerjes sé kredis¢;

d. Kostot e drejtpérdrejta te mirémbajtjes, kostot e drejtpérdrejta operative si dhe
kostot indirekte te projektit.

Né kéto kosto, do te pérfshihen por pa u kufizuar né to, koston e personelit q¢ merret me
mirémbajtjen, koston e personelit administrativ, shpenzimet e sigurimeve, etj. Gjithashtu do té
llogaritet dhe amortizimi vjetor 1 hidrocentralit/eve.

e. Té ardhurat qé krijohen nga shitja e energjisé.

» Prodhimi mesatar vjetor;
»  Cmimi i shitjes pér njési;

f. Né bazé t€ treguesve t€ mésipérm, te hartohen pasqyrat e “te ardhurave dhe
shpenzimeve” ku te evidentohet fitimi 1 periudhés si dhe pasqyra e “Fluksit te parasé”
(Cash-Flow).

> Pasqyra e fluksit t€ parasé t€ pé€rmbajé té gjithé periudhén e dhénies me
koncesion.

g. Realizueshméria ekonomike e projektit’ do t€ pasqyrohet nga kéto tregues te
performancés financiare:

» Vlera Aktuale Neto (NPV);
» Norma e Brendshme e Kthimit e-projektit (IRR);
» Periudha e vetéshlyerjes (PBP);

Né llogaritjen e kétyre treguesve té paraqitet qarté,dhe norma e skontimit e marré né rastin bazé
pér aktualizimin e “parasé€”.

h. Analiza e ndjeshmérisé.

Analiza e ndjeshmérisé€ paraget informacionin né njé ményré qé lejon t&€ kuptohet saktésisht se
cfaré éshté duke u supozuar si kusht baze, dhe se si rezultatet pérfundimtare do té ndikoheshin
nga ndryshimet n€ supozime té€ tilla. Kjo arrihet népérmjet kryerjes sé testeve t€ ndryshme té
ndjeshméris€ dhe népérmjet krahasimit t€ rezultateve me ato qé bazohen né supozime té
ndryshme pér kushtin bazé dhe mé konkretisht té kryhet analiza e ndjeshmérisé pér treguesit e
performancés né rastet kur:

Prodhimi vjetor mesatar 1 energjisé€ elektrike varion me + 30%;
Investimi fillestar varion me + 20%;

Norma e aktualizimi varion me + 2 piké %;

(Cmimi i energjisé elektrike varion me + 10%;

YV VYV
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Shénim: Ne rastet kur, nga analiza ekonomike dhe financiare e hartuar pér rastin bazé ose/dhe
kur nga analiza e ndjeshmérisé, rezulton se ky investim nuk &shté fizibel, oferta do te
konsiderohet e pavlefshme.

PERMBAJTJA E RAPORTIT HIDROTEKNIK DHE HIDROENERGJETIK

1. Skema energjetike:

VVVYVYVYYY

Y V

>

Studim topografik;
Kushtet gjeologo-inxhinierike, hidrogjeologjike;
Hidrologjia: Shpérndarja e prurjeve gjaté rrjedhjes;
Fuqia dhe energjia teorike me prurjet pét vitin mesatar shumévjecar;
Vendodhja e hidrocentraleve parametrat tekniko-energjetik, hidraulik dhe energjetik;
Analiza perse €shté pranuar skema, koeficientet e shfrytézimit hidroenergjetik;
Harta topografike e zonés dhe plan vendosja e hidrocentraleve ne hartén topografike
1:25000;
Profili gjatésor i pérroit/lumit, shpérndarja e prurjes gjate rrjedhjes ;
Pércaktimi fuqisé dhe energjis€ teorike per vitin mesatar shumévjegar;
Profili gjaté€sor i skemés hidroenergjetike te pérroit/lumit te zgjedhur si skeme nga
krahasimi 1 varianteve.

2. Analiza e pércaktimit te prurjes llogarités.

Prurja llogaritése e veprave pérbérése.

Bilanci i rrjedhjes ujore ne aks dhe pércaktimi i vlerave te korbés se géndrueshmérisé
se prurjeve ditore per vitin mesatar shumévjecar (diferenca e prurjeve qe mbetet duke
hequr prurjet ekologjike, ujé ekonemi pirje, bujqési apo ndonjé pérdoruesi tjetér).

3. Projektimi i veprave pérbérése te hidrocentralit

>

>
>

Zgjedhja e tipit te veprave ne varési te kushteve gjeologo-inxhinierike dhe kushteve
topografike te terrenit.

Llogaritja hidraulike e veprés se marrjes.

Dimensionimi, konstruksioni dhe preventivi.

4. Analiza energjetike e hidrocentralit.

>
>
>

>
>

Tabela pérfundimtare e fuqisé dhe energjisé.

Fugqia e instaluar e hidrocentralit.

Energjia mesatare e prodhuar ne vit me korbén e géndrueshmérisé€ se prurjeve ditore
per vitin mesatar shumévjecar.

Orét e punés se hidrocentralit.

Analiza energjetike me kurbat e géndrueshmérisé se prurjeve ditore per vitet
karakteristike per vitin e laget, mesatar, thate.

5. Pérzgjedhja e pajisjeve hidromekanike
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Teknologjia e pajisjeve hidromekanike .
Pércaktimi i tipit te turbinave.
Pérshtatshméria, numri dhe fugia e agregateve te gjykuar mbi analizén e

YV V V

géndrueshmérisé se prurjeve ditore me grafikun kronologjik te vitit mesatar
shumévjecar.

6. Vizatimet.

Harta topografike e pellgut ujémbledhés.

Harta gjeologjike e zonés dhe plan vendosja e hidrocentralit.

Profili gjatésor 1 pérroit/lumit, shpérndarja e prurjes gjate rrjedhjes,

Pércaktimi fuqisé€ dhe energjisé teorike per vitin mesatar shumévjecar.

Profili gjatésor 1 skemés hidroenergjetike te pérroit/lumit.

Profili gjaté€sor i hidrocentralit.(te wendosen parametra hidrologjik, hidroteknik,
topografik, gjeologjik, etj.).

Plani i vendosjes se veprave te marrjes dhe dekantuesit.

Plani i vendosjes se basenit te presionit

Plani i vendosjes se godinés se hidrocentralit.

YV VVVVY

Y V V

STUDIMI_PER SKEMEN ELEKTRIKE TE CENTRALIT DHE LIDHJES ME
SISTEMIN ENERGJETIK

Dubhet te analizohen jo me pak se dy variante si dhe te argumentohet varianti i propozuar

RAPORTI VLERESIMIT TE NDIKIMIT NEMJEDISIN EKOLOGJIK DHE SOCIAL

Raporti i Vler€simit te ndikimit ne Mjedis duhet te hartohet ne zbatim te Ligjit nr. 10 440, daté
7.7. 2011 “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”;-shtojca nr. 2. dhe kérkesat e tjera ligjore bazuar
ne kuadrin ligjor rregullator pér mjedisin.

Té gjithé dokumentet duhet té jené origjinalé ose kopje té noterizuara té tyre. Rastet e

mos-dorézimit té njé dokumenti apo studimi; sipas kérkesave te percaktuara ne keto
DSPK, ose té dokumenteve té rreme e té pasakta, konsiderohen si kushte pér skualifikim.

31



Shtojce Extra

[ Shtojce per tu plotesuar nga Operatori Ekonomik]

DEKLARATE MBI GJENDJEN GJYQESORE

E operatorit ekonomik pjesémarrés ne procedurén e kncesionit ge do té zhvillohet ne date
nga Autoriteti Kontraktues me objekt

Uné i nénshkruari me cilésiné te operatorit ekonomik
deklaroj se:

e Operatori ekonomik nuk éshté dénuar pér shkelje penale,
né pérputhje me Nenin 45/1 té LPP,

e Operatori ekonomik nuk éshté dénuar me vendim té
gjykatés sé formés sé preré, qé lidhet me aktivitetin profesional,

Data e dorézimit te deklaratés

Pérfaqésuesi i ofertuesit

Nénshkrimi

Vula
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Shtojca 10
KRITERET E VLERESIMIT

Ofertat do te vlerésohen ne baze te kritereve te méposhtme, dhe fitues do te konsiderohet ai
ofertues ge ka pike me tepér ne baze te kritereve te vlerésimit.

Komisioni i Vlerésimit te Ofertave do te vlerésojé Ofertat Teknike dhe Financiare, ne baze te
kritereve te méposhtme:

Metodologjia e vleresimit

Nr. | Kriteret Vlera Vlerésim Formula e
maksimale e i né pike | llogaritjes né pike
pikéve pér: pér vlerat e
ofertuesve
1 Fugqia e instaluar e pércaktuar | Vlerén F;
me prurjen llogaritése maksimale té 25 Pi= - X 25
Kriterit Finax
2 Vlera e “Fee koncesionare” (¢ | Vlerén
shprehur n€ % t€ energjisé maksimale té 15 Fee;
elektrike vjetore té€ prodhuar) | kriterit Pi= -memmmmeee x 15
Feemax
3 Analiza ekonomike dhe 15
financiare
4 Kapaciteti financiar 13
5 Ndikimi ekologjik dhe social 13
6 Skema e lidhjes se centralit me 10
sistemin elektroenergjitik
7 Koha e zbatimit te punimeve | Vlerén Thnin
(muayj) minimale-té 6 Pi= - X 6
Kkriterit T;
8 Kosto per njési e makineri dhe | Vlerén K;
pajisje dhe teknologjia e tyre maksimale té 3 Pi= e x 3
Kriterit Kiax
TOTALI I PIKEVE 100
Ku:
P; - Piket e llogaritura te ofertuesit (1);
Finax - Fugia maksimale e ofertuar e llogaritur pér prurje mesatare shumévjecare;
F; - Fuqia e ofertuesit (i);
Feemax) - Fee koncesionare maksimale e oferuar (sasia e energjisé elektrike qe i
korrespondon % se shprehur);
Fee; - Fee koncesionare e ofertuesit (i) (sasia e energjis€ elektrike ge i
korrespondon % se shprehur);
Tmin - Koha minimale e ofertuar;
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T; - Koha e ofertuesit (i);
max - Kosto maksimale e ofruar e makinerive dhe pajisjeve dhe teknologjia me e mire;
i - Kosto e makinerive dhe pajisjeve dhe teknologjia e ofertuesit ;

~ 7N

Kriteret e paraqitura ne Oferte pérbejné kushte te panegociueshem te Kontratés Koncesionare
dhe nuk mund te ndryshohen ne asnjé rast.

Shpijegime pér Kriteret e pérzgjedhijes se fituesit dhe metodologjiné e vlerésimit gjaté
procedurés konkurruese:

1. Fugqia e instaluar matet né¢ KW dhe shpreh vlerén totale te fuqisé€ e instaluar te skemés
hidroenergjetike, t€ pércaktuar me prurjen llogaritése te akseve te parashikuara. Prurja
llogaritése €shté prurje e cila garantohet n€ 100 dité té vitit.

Shénim: Né kurben e géndrueshmérisé se prurjeve ditore pér vitin mesatar shumévjegar, prurja
llogaritése Qg Vjen té paktén 30% té vitit,d.m.th. 100 dité né vit. Llogaritjet e béra né mos
pérputhje me keté kusht nuk do té merren parasysh nga Autoriteti kontraktues.

T¢ behet analiza e fuqisé se instaluar té hidrocentralit pér prurjen llogaritése dhe té behet
analiza e ndjeshmérisé se prodhimit té- energjisé elektrike té llogaritur me kurbat e
géndrueshmérisé se prurjeve ditore pér vitin-mesatar, pér vitin thaté dhe vitin e laget.

2. Vlera e “Fee koncensionare”.
Eshté taksa (royalty) qé koncesionari i paguan Autoritetit Kontraktues pér pérdorimin e burimit
hidrik si pasuri kombétare. Vlera e saj shprehet me sasiné e energjisé elektrike qé koncesionari i
jep ¢do vit shtetit, n€ masén minimumi 2%, vlere e cila do té parashikohet né kontraté si njé
kusht 1 panegociueshem 1 saj. Ményra e llogaritjes se pikéve do te jete ne baze te sasisé se
energjisé elektrike qé koncesionari 1 jep ¢do wit shtetit.
Pérvec sa me sipér autoriteti kontraktor pérfitonme te njéjtén mase nga ¢do pérfitim tjetér qé
Koncesionari do t€ siguroje si rezultat i prodhimit te késaj energjie elektrike, duke pérfshiré por
pa u limituar né té drejtat q€ rrjedhin nga reduktimi i karbonit dhe gazrave té tjeré né atmosferé.

3. Analiza ekonomike dhe financiare.
Analiza ekonomike dhe financiare duhet dorézuar ne pérputhje me udhézimet e shtojcé€s 9. Do
té vlerésohet me mé shume piké, ne rastin kur analiza ekonomike dhe financiare kryhet e plote
dhe paraget ne ményré te drejte llogaritjen e treguesve te performances financiare si ne rastin e
supozuar baze ashtu dhe ne llogaritjen e tyre népérmjet kryerjes se testeve te ndjeshmérisé.
Ne kété ményré, do te gjykohej per fizibilitetin e investimit te propozuar.

4. Kapaciteti financiar
Gjendja e shogérisé e vértetuar me dokumentat bankare te paraqitura. Piket maksimale do ti
marr ofertuesi (ne rastin e bashkimit te pérkohshme shumatorja e gjendjes se secilit anétar) i cili
disponon mé shumé gjendje, né bazé pérqindjeje pértej kapacitetit minimal kualifikues ne raport
me investimin e propozuar (sipas pikés 2.2 “Kapaciteti ekonomik dhe financiar” te shtojcés 9 me
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sipér) dhe krahasimi midis ofertuesve do te kryhet ne baze te rregullit ‘te treshit” bazuar gjithnjé
te pérqindjes shtese pértej pérmbushjes se kapacitetit minimal kualifikues.

5. Ndikimi ekologjik dhe social i projektit

1) Do té vlerésohet me piket maksimale paraqitja e njé plani monitorimi t€ masave zbutése
né lidhje me ndikimin g€ vepra hidroenergjetike do t€ keté né mjedis (florén, faunén,
token, ujin, ajrin) si dhe n€ mikroklimén e ambientit. - 10 pike

i1) Investime shtesé t€ parashikuara né ndihme t€ infrastrukturés se zonés. - 3 pike

Shénim: Informacioni dhe ¢éshtjet qé duhet té trajtohen né raportin e vlerésimit té ndikimit né
mjedis pérshkruhen Ligjin Nr. 10 440, daté 7.7.2011 “Pér vierésimin e ndikimit né mjedis* si
dhe ne kérkesat e tjera ligjore bazuar ne kuadrin ligjor rregullator te mjedisit.

Megjithaté né raportin VNM mund té trajtohen) edhe ¢éshtje té tjera té identifikuara gjaté
plotésimit té saj.

6. Skema e lidhjes se centralit me sistemin elektroenergjitik (duke analizuar jo me pak
se dy variante si dhe argumentimi i variantit t€ propozuar).
Ky kriter vlerésohet deri né 10 (dhjete) pike-si vijon: Skema elektrike do té vlerésohet nga
siguria ¢ punés se centralit Skema e lidhjes sé€ centralit me sistemin elektroenergjitik do té
vlerésohet nga piképamja tekniko-ekonomik ¢ skemés se zgjedhur (niveli i humbjeve t€ tensionit
té energjis€ elektrike dhe vlera e investimit).

7. Koha e vénies né zbatim te punimeve eshte:
Afati, nga data kur Koncesionari éshté pajisur me te gjitha lejet e nevojshme per fillimin e
punimeve deri ne datén e vénies ne pune eficente te HEC-it/eve. Ky afat €shté kriter vlerésimi,
sipas tabelés se mésipérme.

Kujdes!
Koha e ofruar per zbatimin e punimeve, do te jete pjese e Kontratés se Koncesionit si kusht i
panegociushem i saj.

Komisioni i Vlerésimit te Ofertave, edhe népérmjet ndihmés se Oponencés Teknike Shtetérore,
do te shqyrtoje grafikun e punimeve dhe afatin e paragitur ne oferte dhe, ne rast se konstaton se
afati 1 deklaruar nga ofertuesi éshté jashté ¢do praktike te mire industriale (sipas normave
mesatare shqgiptare dhe ndérkombétare te realizimit te njé vepre te tille energjetike), atéheré do te
vendose ge ofertuesi per kété kriter te mos marre asnje pike.

8. Cilésia e paisjeve hidromekanike, elektrike, komandimit. Teknologjia dhe cilésia e
pajisjeve pér t€ punuar né pérputhje me kérkesat e sistemit elektroenergjitik shqiptar,
numri, fuqia e turbinave, e pajisjeve. Kostos njési e pajisjeve, makinerive dhe
teknologjisé me te mire e ofruar (e shprehur né leke/kW) vlerésohet me maksimumin e
pikéve.
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Shénim: Pérzgjedhja e teknologjisé éshté njé e drejté e ofertuesit, pér té cilén mund té gjykohet dhe
analizohet kundrejt kostos, kohés se prodhimit, eficences se pajisjeve, kohés se punés, garancisé, etj.
Pérshtatshméria, numri dhe fugia e agregateve té behet mbi analizén e géndrueshmérisé se prurjeve

ditore me grafikun kronologjik té vitit mesatar shumévjecar, si dhe té karakteristikave té sistemit
elektroenergjitik shqiptar.
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Shtojca 11

VETEDEKLARIM PER OFERTUESIT E HUAJ

- Per pjesémarrjen ne procedurén per marrjen me koncesion/ppp te “Hidrocentralit ”

[Date]
Per: Ministrin€ e Energjis€ dhe Industrisé

[Emri i Ofertuesit /Anetari Kryesues i Bashkimit te Perkohshem] deklaroj dhe garantoj qge, ne
daten e kesaj letre [Emvri i Ofertuesit /Anetari Kryesues i Bashkimit te Perkohshem] dhe cdo
anetar 1 Bashkimit te Perkohshem (kur €shté rastt)

(a) nuk 1 eshte nenshtruar procedurave te falimentimit ose likuidimit;

(b) nuk eshte denuar per shkelje penale;

(c) nuk eshte denuar me Vendim te-Gjykates se Formes se prere, qe lidhet me
aktivitetin profesional,

(d) kapitalet/asetet nuk po vleresohen nga Zyra e Permbarimit apo ekziston njé urdhér
sekuestroje pér to;

(e) kapérmbushur té gjitha detyrimet fiskale;

(f) ka pérmbushur té gjitha detyrimet €sigurimeve sociale.

Me respekt

Nenshkrimi i Personit te Autorizuar

Emri dhe Pozicioni i Nenshkruesit

Emri 1 Ofertuesit/Kryesuesit té¢ Bashkimit t€ Pérkohshém
Adresa
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Shtojca 12 — Jo e aplikueshme

(shtojce per tu plotesuar nga autoriteti kontraktor)

PROJEKTI I ZBATIMIT DHE SPECIFIKIMET TEKNIKE

Skicimet, Planimetrité e Objektit et;:

Specifikimet Teknike te Materialeve:

dxoouado

Grafiku i Punimeve:

sejelodio) uelueqy ey JO eseqejeq uedQ eyl

Pérshkrimi 1 kérkesave té zbatimit té shérbimeve né lidhje

ergeqrysajelo



Shtojca 13 — Jo e aplikueshme

(shtojce per tu plotesuar nga autoriteti kontraktor)

PREVENTIVAT E PUNIMEVE

qrysajerodioouado

sejesodio) uelueqy eyl JO eseqejeq uedp eyl

erue



Shtojca 14

[ Shtojce per tu plotesuar nga Autoriteti Kontraktor|

NJOFTIM STANDART PER OFERTUESIN E SKUALIFIKUAR

[Vendi dhe data]
[Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor]

[Adresa e ofertuesit]

I/E Nderuar Z. /Zj. <emri i kontaktit>

Ju falenderoj pér pjesémarrjen né procedurén e lartpéemendur t€ koncesionit/partneritetit publik privat.
Procedura e kryer né pérputhje me Ligjin pér Prokusimet Publike, nr.125/2013 “Pér koncesionet dhe
partneritetin publik privat” dhe VKM nr. 575, daté 10.7:2013 “Pér miratimin e rregullave pér vlerésimin
dhe dhénien me koncesion/partneritet publik privat™.

Oferta juaj u vlerésua me kujdes sipas kushteve dhe kétkesave té pércaktuara né njoftimin e kontratés dhe
né dosjen e oferté€s. Me kegardhje ju informoj se u |s’kualifikuat] [eliminuat, sepse oferta e dorézuar nga
ju u refuzua pér shkak té arsyes (-ve) sé/t€ méposhtme [Shénoni kutiné e duhur:

[subjekti juaj]

U mori pjesé né pérgatitjen e njoftimit t€ kontratésy ose dosjen e tenderit, ose pjesé té tij, q€ u
pérdorén nga autoriteti kontraktor

U mori asistencé té paligjshme né pérgatitjen ¢ njeftimit t€ kontratés ose dosjes sé tenderit, ose njé
pjesé té saj

[subjekti juaj]

O Eshté gjykuar nga njé gjykaté qé gézon juridiksienin kompetent se ka kryer njé shkelje kriminale
ose civile, q€ pérfshin praktikat korruptive, pastrimin e parave, organizimin kriminal, n€ ligjet ose
rregullat e zbatueshme né Shqipéri, ose sipas marréveshjeve dhe konventave ndérkombétare;

O Njé gjykaté me juridiksion kompetent ka vendosur se ka kryer njé veprim mashtrimi ose njé
veprim t€ njévlershém me mashtrimin;

O Eshte né ndjekje penale pér njé nga veprat penale té pérshkruara né nenin 45 t& Ligjit nr.9643,
date 20.11.2006 “ Per prokurimin publik”;

U ka falimentuar, aktiviteti éshté marré nén administrimin e gjykatés, né pérputhje me nenin 45 té
Ligjit nr.9643, date 20.11.2006 “ Per prokurimin publik”.



U éshté nén procedurén e deklarimit t€ falimentimit, sipas njé urdhri pér likujdim té detyruar ose

administrim nga gjykata, ose sipas njé marréveshjeje me kreditorét, ose sipas procedurave té

ngjashme, n€ pajtim me rregullat e prokurimit publik;

€shté dénuar me vendim té formés s€ preré pér vepra ge lidhen me veprimtarine profesionale;

nuk ka paguar kontributet e sigurimit shoqgéror, né pérputhje me Ligjin Shqiptar dhe dispozitat né

fuqgi né€ shtetin e origjinés;

U nuk ka pérmbushur detyrimet lidhur me pagimin e tatimeve, né pérputhje me Ligjin Shqiptar ose
me dispozitat né fuqi n€ shtetin e origjinés;

oo

Nuk arritét té paraqisni:

O Certifikatat ose vértetimet e kérkuara q€ tregojné€ se ju nuk jeni né€ kushtet e vendosura nga
rregullat e prokurimit publik;

Njé certifikaté, dokument ose vértetime té tjera t€ mjaftueshme qé kérkohen nga autoriteti
kontraktor me gé€llim verifikimin e pérshtatshmeéris€ suaj profesionale;

Vértetime t€ mjaftueshme, si¢ pérshkruhen né rregullat e prokurimit publik qé tregojné se
kandidati ose ofertuesi né fjalé i plot€son kérke€sat pér kapacitetet minimale financiare, teknike
dhe profesionale, t€ specifikuara n€ dosjen e ofert€s ose né njoftimin e kontratés;

Autoriteti Kontraktor ka vendosur se ju keni dotézuar dokumenta g€ pérmbajné informacion té
rremé, me qé€llim kualifikimi;

Oferta juaj [nuk i pérgjigjet kérkesave] [€shté e parregullt];

Nuk arritét t€ plotésonit kérkesat pér sigurimin € ofertés;

(ndonjé€ shkak tjetér pérvec atyre mé sipér)

U

U

oo0 O

JUSTIFIKIMI
[Jeni s’kualifikuar] [oferta juaj u refuzua] pér shkak t€ kétyre arsyeve, si mé poshté:

[Shénoni arsyet e hollésishme pér s ’kualifikimin ose refuzimin e ofertés né fjalé]

Nése mendoni se Autoriteti Kontraktor ka shkelur Ligjin nr.125/2013 “Pér koncesionet dhe partneritetin
publik privat” dhe VKM 575, date 10.7.2013 “Pér miratimin e rregullave pér vlerésimin dhe dhénien me
koncesion/partneritet publik privat”. gjat€ procedurés sé-koncesionit/ppp, atéheré keni t€ drejté t€ filloni
nj€ proceduré rishikimi sic parashikohet né Ligjin“Pér koncesionet dhe partneritetin publik privat” .

Edhe pse nuk mundém té pérdornim shérbimet tuaja né€ kété rast, besoj se do t€ vazhdoni t€ jeni 1 interesuar
né nismat tona t€ koncesionit/ppp-ve.

Me respekt
<Emri >
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[ Shtojce per tu plotesuar Autoriteti Kontraktor|

FORMULARI I NJOFTIMIT TE FITUESIT
[Data ]

Pér: [Emri dhe adresa e ofertuesit té shpallur fitues]

Procedura e koncesionit/partneritetin publik privat

Pérshkrim 1 shkurtér i kontratés: [Sasia ose géllimi dhe kohézgjatja e kontratés]
Publikime t€ méparshme (nése zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike [Data] [Numri]

Njoftojme se, kane gene pjesemarres ne procedure keta ofertues me vlerat perkatese te ofruara:

1. Vlera (me numra dhe fjale)
2. Vlera (me numra dhe fjale)
Etj. Vlera (me numra dhe fjale)
Jane skualifikuar ofertuesit ¢ meposhtem:

1.

2.

Perkatesisht per arsyet e meposhtme:

* %k ok

(Autoriteti Kontraktues) lajméron [emri dhe adresa e Ofertuesit fitues] se oferta e paraqitur mé daté
[data] pér marrjen me koncesion te [emri dhe pérshkrimi i pérgjithshém i objektit te kontrates] €shté
pranuar.

Afati 1 negocimit te Kontrates tuaj do te jete

Ofertuesi [emri] kérkohet t’1 parages€ (Autoriteti Kontraktues) dokumentet € meposhtme:

e Kopjen e vénies né dijeni pér Formularin e Kushteve te Pergjithshme dhe te Vecanta te
Kontratés Koncesionare\Partneritetit publik Privat, t€ nénshkruar.

e Sigurimin e Kontrates sipas formes se kerkuar ne Dokumentat Standarte te Procedures
Konkurruese. Sigurimi duhet te paraqitet jo me vone se ne momentin e nenshkrimit te Kontrates
nga te dy palet.



e Dokument bankar qe verteton pagesen e kryer per shpenzimet e publikimit dhe

shpenzimet e konsulences se specializuar (ne rast se ka). Kjo pagese do te kryhet para fillimit te
negociatave.

e Ne rast se terhigeni nga lidhja e kontrates duhet te njoftoni me shkrim.

............................. Autoriteti kontraktues

Njoftimi 1 Klasifikimit €shté béré n€ daté

Ankesa: ka ose jo

(nése ka) ka marré pérgjigje né€ daté

[Drejtuesi 1 Autoritetit Kontraktor]
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KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES
Punét

Neni 1:  Qéllimi

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

Kéto kushte t& pérgjithshme t€ kontraté€s (KPK) do t€ zbatohen pér kryerjen e Punéve té prokuruara
ne bazé té legjislacionit t€ koncesionit/partneritetit publik privat.

Ligji pér koncesionet/partneritetin publik privat né Republikén e Shqipérise parashikon se
dispozitat e Kodit Civil Shqiptar do t€ zbatohen-pér kontratat e koncesionit/partneritetit publik
privat. Disa dispozita t&€ Kodit Civil jan€ rishprehur né KPK me qéllim qé té rrisin transparencén e
kushteve té kontrat€s. Megjithat€, citimi i disa_dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré
zbatimin e dispozitave t€ tjera t& Kodit Civil t& késaj kontrate.

Né ményré té ngjashme, disa dispozita t€ Ligjit mbi koncesionet dhe partneritetin publik privat jané
rishprehur né KPK me qéllim qé t€ rrisin transparencén e ligjit qé rregullon prokurimin publik.
Megjithaté, citimi 1 disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave té
tjera t€ Ligjit mbi koncesionet dhe partneritetin publik privat mbi t&€ drejtat, detyrat dhe detyrimet e
paléve.

KPK do t€ zbatohen deri né até masé qé té mos [én€ ménjané kushtet ose dispozitat e parashikuara
né€ pjesé té tjera t€ kontratés.

Kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet ¢ Vecanta t€ Kontratés (KVK). N¢ rast se ka njé
konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t& mbizotérojné¢ mbi KPK.

Neni 2: Pérkufizime

2.1

2.2

23

24

2.5

2.6

“Kontraté” do té thoté marréveshja e shkruar-e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe kontraktorit
qé€ pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshir€ KPK dhe KVK, t€ gjitha bashkangjitjet dhe
formularét e plotésuar dhe té€ gjitha dokumentat e tjera qé pérfshihen né referimin e ¢do dokumenti.

“Afati 1 realizimit te punimeve” do té thoté data*q€ Punét duhet té perfundojné si¢ €shté shprehur
né Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues.

“Preventiv total” do té thoté volumet e punes te’dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
“Defekt” do t€ thot€ ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar né pérputhje me kontratén.
“Data e hyrjes” do té thoté data q€ Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin né kantier.

“Data e fillimit” eshte perfshire ne Té dhénat e kontrates. Ajo eshte data kur kontraktori do té
filloje punimet e ndertimit. N& se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do te jete dita né€ t€ cilén do té
paguhet paradhenia.



2.7

2.8

2.9

2.10

2.11

2.12

2.13

2.14

2.15

2.16

2.17

2.18

2.19

“Pajisje” do té thoté¢ makinerité dhe veglat e kontraktorit t&€ sjella pérkohésisht né kantier pér
realizimin e Ndertimeve.

“Materiale” do t€ thoté t& gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato t€ konsumit, t€ pérdorura nga
kontraktori pér kryerjen e punimeve.

“Objekt 1 kontratés” do t€ thoté t€ gjitha Punét q€ kontraktori do t€ sigurojé sipas kushteve té
kontratés.

“Palé(t)” do té thoté nénshkruesit e kontratés.

“Pérfaqésuesi 1 Autoritetit Kontraktor” do t€ thoté personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor qé
€shté pérgjegj€s pér administrimin e kontratés pér-Autoritetin Kontraktor.

“Autoritet Kontraktor” do t€ thoté Autoriteti Kontraktor qe eshte pjese e kesaj kontrate dhe qé
kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term.kudo qe pérdoret ka kuptim t& njéjté me ate te
perkufizuar ne ligj.

“Kantier” do té thoté vendi fizik i Punimeve.

“Raport 1 inspektimit t& kantierit” do t€ thot€ dokumentat e pérfshira né dokumentat e tenderit qé
pasqyrojne informacion faktik dhe té interpretuar rreth kushteve té€ sipérfages dhe néntokés sé
kantierit.

“Nénkontraktues” do t€ thoté€ ¢do person fizik ese ligjor ose kombinim i mésipérm, q€ furnizon
Punét, materialet ose pajisjet pér ose n€ emér té€ Kontraktorit.

“Kontraktor” do t€ thoté personi fizik ose juridik qé &éshté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave té késaj kontrate siguron Punimet.

“Standarte Teknike” do té thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup 1 posagém standartizimi pér
zbatimin e vazhdueshém ose t€ pérséritur. -Standarte t€ tilla pérdoren si rregulla, rregullore ose
pérkufizim té karakteristikave pér t€ siguruar se materialet dhe shérbimet e procesuara 1 pérgjigjen
qéllimit.

“Ngritja e kantierit” do t€ thot€ punimet e ndertimit t& pérkohshme, t€ ndértuara e instaluara, qé
jané té€ nevojshme pér zbatimin e punimeve t€ ndértimit.

“Punime” do té thoté ajo q€ Autoriteti Kontraktor 1 kérkon nga kontraktori t&€ gérmojé, ndértojé,
riparojé, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke pérfshiré shérbimet
né lidhje me to, gjithashtu t€ pérkufizuara né€ dokumentat e tenderit.

Neni 3: Hartimii Kontratés

3.1

Njoftimi i1 ofertes fituese do t€ sherbejé pér hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet té
firmoset brenda afatit té shprehur né dokumentat e tenderit.



32

Egzistenca e kontratés do t€ konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t€ kontratés duke
sanksionuar t& gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni 4:  Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

4.1

4.2

4.3

Autoriteti Kontraktor mund t’1 kérkoj€ gjykatés t€ deklarojé té paligjshme kontratén né€se zbulon se
kontraktori ka kryer veprime t€ korruptuara. Veprimet e korruptuara pérfshijné veprimet e
pérshkruara né Nenin 26 t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Kontraktori nuk duhet té keté lidhje (t&€ tashme ose t€ shkuara) me asnjé konsulent ose ent qé ka
marré€ pjesé né pregatitjen e dokumentave t€ tenderit pér kétékoncesion/partneritet publik privat.

Kontraktori duhet t€ lejojé Autoritetin Kontraktor t€ inspektojé llogarité dhe regjistrat qé kané
lidhje me zbatimin e kontratés ose t’i kontrollojé¢ ato me ané t&€ kontrolloréve t€ eméruar nga
Autoriteti Kontraktor.

Neni 5: Informacioni Konfidencial

5.1

52

Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet € mbajné€ né kofidencé té gjitha dokumentat, t&
dhénat dhe informacionet e tjera t€ dhéna nga pala.tjetér n€ lidhje me kontratén.

Kontraktori mund t’i japé nénkontraktorit dokumenta t€ tilla, t&€ dhéna ose informacione t€ tjera qé
merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén e kérkuar ge nénkontraktorin t€ zbatojé punén e tij
sipas kontatés. N¢ rast t€ till€, kontraktori duhet.té pérfshijé né kontratén e tij me nénkontraktorin
nj€ dispozité qé premton ruajtjen e konfidencé&s sig¢ thuhet né Paragrafin 5.1 mé sipér.

Neni 6: Prona Intelektuale

6.1

6.2

6.3

6.4

Me pérjashtim té€ rasteve kur parashikohet  ndryshe né kontraté, té gjitha té drejtat e pronés
intelektuale t€ siguruara nga kontraktori gjat€ zbatimit t€ kontratés do t’i pérkasin Autoritetit
Kontraktor i cili mund t’i pérdoré ato sipas gjykimit t€ tij.

Me pérjashtim té€ rasteve kur parashikohet ndryshe né€ kontrat€, kontraktori, pas pérfundimit té
kontratés, duhet t’i dorézojé Autoritetit Kontraktor t€ gjitha raportet dhe t€ dhénat si hartat,
diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat mbéshtetés ose
materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura_nga kontraktori gjaté zbatimit t€ kontratés.
Kontraktori mund té€ mbajé kopje té€ kétyre dokumentave dhe t&€ dhénave, po nuk duhet t’1i pérdori
pér géllime qé s’kané lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontraktor.

Kontraktori duhet t€ garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér shkelje té té
drejtave té pronés intelektuale, g€ mund t€ dalin nga pérdorimi i materialeve, skicave ose ¢do prone
tjetér sipas kontratés.

NEé rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me ndonjé
shkelje té pronés intelektuale t€ shkaktuar nga zbatimi i kontrat€s ose nga pérdorimi i materialeve,
skicave ose ¢do prone tjetér t&€ mbrojtur e t€ furnizuar sipas kontratés, kontraktori duhet t’i japé
Autoritetit Kontraktor t€ gjitha provat dhe informacionin né€ posedim t€ kontraktorit qé¢ kané té
béjné me kété padi apo pretendim.



Neni 7:  Origjina e Materialeve

7.1 Nuk ka asnjé kufizim pér kombésin€ e origjin€s s€ materialeve, pérve¢ atyre qé¢ mund té jené
pércaktuar né ndonjé Rezoluté t&€ Asamblesé sé Pérgjithshme t&€ Kombeve té Bashkuara.

7.2 Kontraktori mund té jeté i detyruar t€ verifikoj€ origjinén e materialeve.

7.3  Pér qgéllime verifikimi, “origjin€” do té€ thoté vendi ku materialet jané nxjerré, bashkuar ose
prodhuar. materialet jané prodhuar kur, nép&rmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes sé
mjaftueshme t& komponentéve, rezulton njé produkt i ri i njohur né tregti qé €shté mjaft i ndryshém
né karakteristikat baz€ ose né g€llim apo pérdorim nga komponentét e tij.

7.4 Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia ¢ kontraktorit ose nénkontraktorit g¢ furnizon me
materiale.

Neni 8: Komunikimi
8.1 Cdo komunikim midis paléve duhet t€ béhet me shkrim.
Neni 9: Bashkepunimi né Kantier me té Tjerét

9.1 Kontraktori duhet t€ bashkepunojé dhe té ndajé kantierin me firma t€ tjera, autoritete publike,
shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor”Si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né Grafikun e
realizimit te punimeve.

Neni 10: Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

10.1 Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési t€ kompensojé kontraktorin pér démtime t€ pajisjeve té
kontraktorit deri n€ masén q¢€ lidhet me veprime.me faj t&€ Autoritetit Kontraktor ose té€ projekteve
té Autoritetit Kontraktor me perjashtim te fastit kur keto te fundit, kishin gabime te dukshe qe
mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 11: Kontraktori qé Kryen Punimet

11.1 Kontraktori duhet t€ kryejé dhe mbarojé Punimet.né pérputhje me specifikimet teknike té paraqitura
né€ dokumentat e tenderit.

11.2 Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet né-projekt, t€ dhéna, planimetri ose aspekte t€ tjera
té specifikimeve teknike, té€ dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim té rasteve kur gabimi ishte
aq 1 dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte reklamuar két€ te Autoriteti
Kontraktor.

11.3 Kodet dhe standartet g€ do zbatohen do t€ jené€ té shprehura né dokumentat e tenderit. Nése gjaté
egzekutimit t&€ kontratés, ka ndryshime né zbatimin e kodeve ose standarteve, kéto ndryshime do té
zbatohen vetém pasi t€ jené aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 12: Ekzekutimi i Punimeve



12.1 Kontraktori duhet té fillojé zbatimin e kontratés menjéheré sapo ta lidhe até dhe duhet t’i mbarojé
Punét brenda Afatit t&€ Mbarimit.

Neni 13: Sigurimi Teknik dhe Mjedisor
13.1 Kontraktori do t€ mbajé€ pérgjegjesi pér siguriné e t& gjitha aktiviteteve n€ kantier.

13.2 Kontratori do t& sigurojé kantierin né ményré té tillé q€ t€ minimizojé démtimet e mjedisit. Pér
shembull, ai duhet t€ kursejé energjin€, ujin dhe burime t€ tjera, té reduktojé humbjen dhe té minimizojé
pérdorimin e substancave varféruese t€ ozonit, ¢lirimin e gazrave, Léndét e pérbéra organike te rezikshme
dhe substanca t€ tjera, q¢é démtojné shéndetin dhe mjedisin.

Neni 14: Zbulimet

14.1 Cdo gjé¢ me interes historik ose me vleré t& konsiderueshme e zbuluar papritur né€ kantier do té
deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne.fuqi. Kontraktori duhet té njoftojé autoritetin
kontraktor pér ndonjé zbulim té tillé dhe té ndjek& udhezimet e drejtuesit té€ projektit pér procedurén e
administrimit t€ objekteve.

Neni 15: Disponimi i Kantierit

15.1 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi t€ drejtén € disponimit t& kantierit kontraktorit n€ datén e hyrjes
té shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonj€ pjese té kantierit nuk jepet brenda datés sé
hyrjes pér kantierin ose asaj pjese té kantierit'sig.parashikohet né dokumentat e tenderit, do té
konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin-e zbatimit té kontratés, dhe kontraktoriti lind e
drejta té kérkoje amendimin e kontratés né lidhje me shtyrjen e Afatit t€ Mbarimit. Autoriteti Kontraktor
dhe kontraktori do t€ mbajné procesverbal pér datén e hyrjes.

Neni 16: Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

16.1 Nése pas datés s€¢ nénshkrimit t€ kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose proceduré
me efektin e ligjit n€ Republikén e Shqipérisé hyn né. fuqi, nxirret ose ndryshon dhe ndikon kushtet,
duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose ¢mimi i kontratés do t€ rregullohen
né até masé sa kontraktori €shté ndikuar né pérmbushjen’e detyrimeve té tij sipas kontratés.

Neni 17: Forca Madhore

17.1 Kontraktori nuk duhet t€ mbajé pérgjegjé€si p&€t humbjen e sigurimit te kontrates, démeve té
likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri n€ masén q€ vonesa né zbatim ose ndonjé
déshtim tjetér né pé€rmbushjen e detyrimeve té tij sipas kontrat€s, vijn€ si pasojé e ngjarjeve t€ Forcés
Madhore.

17.2 Pér géllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do t€ thoté njé ngjarje jashté kontrollit t& kontraktorit
dhe e paparashikueshme. Ngjarje t€ tilla mund té pérfshijné, por nuk kufizohen nga, veprimet e
Autoritetit Kontraktor, qofté né kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta ose revolucionet, zjarri,
pérmbytja, t€rmeti, epidemité, shtréngime té karantinés dhe embargo tranziti.



17.3 Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet té njoftojé menjehere autoritetin
kontraktues. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime t€ ndryshme, kontraktori duhet té
vazhdojé té€ zbatoj& detyrimet e tij sipas kontratés né masén praktikisht t& arsyeshme dhe duhet té kérkojé
té gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin g€ nuk pengohet nga Forca Madhore.

Neni 18: Negociatat dhe Amendamentet

18.1 Kontratat e parashikuara me kété ligj mund té ndryshohen duke i shtuar kontratés njé aneks, me kusht qé
kjo mundési t€ parashikohet né dokumentacionin e tenderit dhe né kontraté.

18.2 Ndryshimet né kontraté béhen nga autoriteti kontraktues dhe koncesionari /partneri privat.

18.3 Ndryshimet n€ kontrat€ mund t€ béhen me iniciativén e t€ dyja paléve kontraktuese veganérisht né rastet
¢ méposhtme:

a) kur rrezikohet siguria kombétare dhe mbrojtja-e vendit, rrezikohet mjedisi, natyra dhe shéndeti 1
njerézve;

b) kur humbet objekti i1 kontratés ose kur ekziston njé pamundési objektive pér pérdorimin e tij, né
rastin e forcés madhore;

¢) gjaté ndryshimit t€ kuadrit ligjor;

¢) né raste t€ tjera q€ ¢ojné né ndryshimin e situatés reale ose ligjore pér pérdorimin e objektit apo
ofrimin e shérbimeve, ose né realizimin ¢ kontratés:

18.4 Ndryshimet e kushteve thelbésore té kontratés g€ nuk parashikohen né dokumentacionin e tenderit
dhe/ose né€ veté kontratén kérkojné zbatimin-e njé procedure t€ re té€ dhénies s€é kontratés sé
koncesionit/partneritetit publik privat.

18.5 Pa shkelur dispozitat e neneve 32 dhe 33, t€ ligjit pér koncesionet dhe partneritetin public privat termi
“kushtet thelbésore” u referohen né€ vecanti kushteve té'cilat, nése do t€ kishin gené t€ pérfshira né njoftimin
fillestar té kontratés ose n€ dokumentacionin e tenderit, do.té kishin béré t&€ mundur qé ofertuesit t€ dorézonin
nj€ oferté né thelb t€ ndryshme, si dhe né€se ndryshimet do t€ kishin tejkaluar objektin e kontratés né at€ masé
qé€ kéto ndryshime do t€ pérfshinin shérbimet qé nuk mbulohen fillimisht.

18.6 Autoriteti kontraktues kérkon njé miratim paraprak-nga Ministria e Financave pér t€ gjitha ndryshimet e
planifikuara, té cilat ndikojné ose krijojné riskun ¢ ndikimit direkt ose indirekt n€ buxhetin e shtetit ose né
buxhetin e organeve vendore apo té cilat mund té ndryshojné né€ ndonjé ményré mbéshtetjen financiare si¢
pércaktohet nga ky ligj.

18.7 Autoriteti kontraktues njofton jo mé voné se 20 dit€ Ministrin€ e Financave pér ndryshimet e béra né
kontraté né pérputhje me kété nen.

Neni 19: Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

19.1 Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése kontraktori falimenton ose
béhet 1 paafté t&€ paguajé.

19.2  Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.



Neni 20: Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

20.1 Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpres€ kontratén né€ ¢do kohé€ nése gjykon se ky veprim duhet
ndérmarr€ pér t’i shérbyer sa mé miré€ interesit publik.

20.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

20.3 Autoriteti Kontraktor duhet t€ paguajé kontraktorin pér té gjitha Punét e pranuara dhe té kryera
pérpara ndérprerjes dhe duhet t’i paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér kryerjen e pjesshme
té Punéve. N¢€ llogaritjen e shumés s€¢ démeve, kontraktori do té kérkohet t€ ndérmarré t&é gjitha
veprimet e nevojshme pér t€ minimizuar démet.

Neni 21: Nénkontraktimi

21.1  Autoriteti kontraktues mund:

a) t’1 kérkojé koncesionarit qé té jap€ kontrata gé;jan€ minimalisht 30% e vlerés totale t€ kontratés sé
koncesionit te palét e treta, duke siguruar né t€ njéjtén koh€ njé mundési pér tenderuesit qé ta rritin kété
pérqindje, ndérkohé qé kjo pérqindje minimale specifikohet né kontratén e koncesionit;

b) t€ kérkojé nga tenderuesit qé t€ tregojné'né ofertat e tyre pérqindjen e vlerés totale té kontratés qé
ata planifikojné t’u caktojné paléve té treta.

21.2  Pér nénkontraktimin e partneriteteve publike private, qé realizohen si kontrata t€ punéve publike ose
té shérbimit publik, zbatohen dispozitat pérkatése t& ligjit't€ prokurimit publik né pérputhje me rrethanat.

Neni 22: Transferimi i té Drejtave

22.1 Né pérputhje me dispozitat e kétij neni, me pélgimin paraprak me shkrim nga autoriteti kontraktues,
kontrata e koncesionit/partneritetit publik privat mund té€ transferohet te njé person i tret€ qé pérmbush
kérkesat e pérshtatshmérisé, t€ pércaktuara né dokumentacionin e tenderit, né baz€ té cilit kontrata ishte
dhéné fillimisht, pérvec se nése kéto kérkesa u-referohen kushteve qé nuk jané mé té nevojshme pér
p€rmbushjen e kontratés, pér shkak t& faktit se kéto detyrime dhe kérkesa té pérmendura jané tashmé duke u
konsumuar ose duke u realizuar nga koncesionari /partneri privat i méparshém.

22.2 Transferimi 1 kontratés s€ koncesionit nuk prish eilé€siné dhe nuk pérkeqéson vazhdimésiné e realizimit
dhe té pérmbushjes s¢ kontratés.

22.3 Kur koncesionari/partneri privat €shté njé subjekt pér géllime t€ vecanta, at€heré ndryshimi 1 té€ drejtave
té pronésisé apo 1 menaxhimit t€ Subjektit pér géllime t€ vecanta (SPV), si rezultat i transferimit té kapitaleve
ose t€ aksioneve t€ biznesit, nuk mund té€ zbatohet pa miratimin e autoritetit kontraktues dhe t€ Ministris€ sé
Financave, pérve¢ se nése ky &shté njé rezultat i tregtimit té rregullt t€ aksioneve né njé treg té rregulluar té
kapitalit.

22.4 Autoriteti kontraktues kérkon njé€ miratim paraprak nga Ministria e Financave pér té€ gjitha transferimet e
planifikuara té kontratés, t€ cilat ndikojné ose krijojné rrezikun e ndikimit né ndonjé ményré né buxhetin e
shtetit ose n€ buxhetin e njésive t€ geverisjes vendore, ose t€ cilat mund t€ ndryshojné né€ ndonjé ményré
mbéshtetjen financiare, si¢ pércaktohet nga ky lig;j.



22.5 Autoriteti kontraktues njofton Ministriné e Financave pér transferimet e kontraté€s t€ béra né
pérputhje me két€ nen.

Neni 23: Sigurimi i Kontrates

23.1 Brenda ditéve nga marrja e njoftimit pér fitimin e kontratés, kontraktori duhet t’i dorézoje
Autoriteti Kontraktor sigurimin e kontrates né vlerén dhe formén si¢ parashikohet né kontraté.
Deshtimi pér t€ dhene sigurimin e kontrates né formén dhe né vlerén e kérkuar brenda ditéve

do té rezultoj€ né anullimin e kontratés dhe humbjen e sigurimit t&€ Ofertés t€ kontraktorit.
Neni 24: Baza Ligjore
24.1 Kontrata do té rregullohet dhe interpretohet sipas ligjeve t€ Republikés s€ Shqipérisé.
Neni 25: Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

25.1 Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t€ b&€jné ¢cdo pérpjekje t€ zgjidhin mosmarrveshjet ose
konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me k€t€ marrveshje me negociata direkte.

25.2 NEé se palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarryeshjes ose konfliktit, ato 1 drejtohen zgjidhjes sé
marrveshjeve sipas kontrat€s dhe procedurave juridike né fuqi sipas legjislacionit t&¢ Republikés sé
Shqipérisé.

Neni 26: Pérfaqésimi i Paléve

26.1 Cdo palé duhet t& emérojé me shkrim njé person ose strukture organizative, qé do té jeté pérgjegjés,
né emér t€ pal€s, pér marrjen e komunikatave-dhe pér pérfagésimin e palés n€ ¢éshtjet e lidhura me
egzekutimin e kontratés.

26.2 Secila palé¢ duhet té¢ lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin e
pérfagsuesit t€ palés. Né se njéra palé déshton t€ layméroj€, duhet t€ marri pérsipér ¢do humbje té
shkaktuar nga déshtimi pér t€ dhéné njoftim t& mjaftueshém.

26.3 Palét mund t€ emérojné persona ose struktura-erganizative shtesé pér t€ pérfaqsuar palén né
veprime ose veprimtari t€ vecanta né t€ cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhéné dhe duhet t&
pércaktojé€ shtrirjen e autoritetit t€ pérfaqsuesit.

Neni 27: Lajmérimet

27.1 Cdo lajmérim i dhéné nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhet té€ béhet me shkrim né adresén e
specifikuar n€ kontrat¢.

27.2 Njoftimi do té keté efekt sapo t€ dorézohet.
Neni 28: Llogaritja e Afateve

28.1 Te gjitha referencat e ditéve do té jené dité kalendarike me pérjashtim kur parashikohet ndryshe.
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KUSHTET E VECANTA
Punét

Kushtet e vecanta t€ méposhtme té Kontratés do té ploté€sojné Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés. ne
rast se do té ndodhé ndonjé konflikt, dispozitat ¢ méposhtme do t€ mbizotérojné ato t&€ Kushteve t&
Pérgjithshme.

Neni 1: Pérkufizime

1.1  Autoriteti Kontraktor éshté

1.2 Kontraktori éshté

Neni 2:  Sigurimi i Kontrates

2.1 Sigurimi 1 kontrates né shumén duhet t€ ofrohet nga kontraktori pér té
siguruar ekzekutimin e detyrimeve t€ tij sipas kontratés.

2.2 Sigurimi i kontrates do t’1 1éshohet ose kthehet;"menjehere, kontraktorit sipas skedarit té
méposhtém:

Neni 3:  Pérfaqésuesi i Autoritetit Kontraktor

3.1 Pérfagésuesi 1 Autoritetit Kontraktor:

3.2 Adresa/pika e kontaktit:

Neni 4: Kantieri

4.1 Kantieri 1 Punéve do té jeté (Pershkrimi i sakte 1 venddodhjes se objektit qe do te realizohet):

Neni 5 Data e Fillimit

5.1  Kjo kontraté:

Neni 6:  Lloji i Kontratés




Shtojc

[Leter
[ Shtoj

a18

me koké e Bankés / Kompanisé sé Sigurimeve]

ce per tu paraqitur nga Operatori Ekonomik]

FORMULARI I SIGURIMIT TE KONTRATES
[Data /

Pér : [Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor]

Né em

er t&: [Emri dhe adresa e ofertuesit té siguruar/

Procedura e koncesionit/ ppp: [lloji i procedurés)
Pérshkrim 1 shkurtér i kontratés: (objekti]

Publik

imi (nése zbatohet): Buletini 1 Njoftimit Njoftimeve Publike /Data] [Numri]

Duke gene se:

(emri i Ofertuesit Fitues) eshte shpallur fituesine Proceduren Konkurruese per Marrjen me
Koncesion/PPP te , me vendndodhje ‘ne , sipas shkreses se (emri i Autoritetit
Kontraktor) (me poshte referuar si "Autoriteti-Keontraktor"), Nr. Prot, date __ . .2013,
"Njoftimi 1 Fituesit" ; dhe

Ofertuesi Fitues ka paraqitur prane nesh Draftinre Kontrates te lidhur ndermjet tij dhe
Autoritetit Kontraktor, "Per marrjen me koncesion/ppp te ; dhe

ne Kontraten tuaj kerkohet leshimi i nje Sigurimi Kontrate ne vleren e specifikuar si me poshte,
si garanci per permbushjen e detyrimeve te Koncesionarit te parashikuara ne Kontrate; dhe

(emri i Bankes/i shogerise se sigurimit) eshte dakord te leshoje kete garanci.

Deklarojme se:

- jemi garantuesit e kontrates se siperpermendur deri ne shumén totale prej (shuma ne shifer

Publi

dhe fjale), shume e cila ésht€¢ e pagueshme ne menyren dhe monedhen e percaktuar ne
kontrate ; dhe

marrim persiper te paguajme, sapo te beni kerkesen e pare me shkrim dhe pa gene nevoja te
beni argumentim te kerkeses, cdo shume brenda kufirit prej (shuma e garancise); dhe

per marrjen e kesaj garancie, nuk eshte nevoja t’i drejtoheni me pare Koncesionarit\Partneritetit
k Privat per

te realizuar pagesen sipas kerkeses suaj; dhe



- asnje shtes¢ apo ndryshim i kushteve te Kontrates, per te cilen ju mund te bini dakord me
Koncesionarin, nuk na cliron nga detyrimet e kesaj Garancie.

Kjo garanci eshte e vlefshme deri ne daten ge perfshin dite nga data e leshimit te
Certifikates se Perfundimit.

Ky Sigurim &sht€ i vlefshém deri n€ zbatimin ploté té kontratés.

[Pérfagésuesi i bankés / kompanis€ s€ sigurimeve]
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[ Shtojce per tu plotesuar nga Autoriteti Kontraktor]

FORMULARI I PUBLIKIMIT TE NJOFTIMIT TE KONTRATES SE NENSHKRUAR

Seksioni I Autoriteti Kontraktor

I.1 Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor
Emri

Adresa

Tel/Fax

E-mail

Adresa né Internet

1.2 Lloji i autoritetit kontraktor dhe aktiviteti ose aktivitetet kryesore:

Institucion Qéndror Institucion i Pavarur
U U

Njesite e Qeverisjes Vendore Tjetér

0 0

Seksioni IT Objekti i Kontratés
II.1  Lloji i Kontratés
Puné Shérbime
0 0

II.2  Pérshkrim i shkurtér i kontratés

1.0bjekti 1 kontratés
2. Forma e Kontratés

3. Burimi 1 Financimit




II.3 Kohézgjatja e kontratés ose afati kohor pér ekzekutimin:
Kohézgjatja né muaj [ [ ][] ose dité [ ][] [][]

0S¢e

duke filluarnga [/ /0000 me pérfundimné 0 C/00/00 00

Seksioni 111 Procedura

III.1 Lloji i procedurés:

E Me
E hapur kufizuar negocim
me shpallje
paraprake
0 0] 0]
IIL.2 Numrii ofertave té dorézuara: [ [][] Numri i ofertave té rregullta: [][ ][]
Seksioni IV Informacion mbi kontratén
IV.1 Numrii Kontratés: Data e Kontratés [ 1/ 1/ 110
IV.2 Emri dhe adresa e kontraktorit
Emri
Adresa
Tel/Fax
E-mail
Adresa e Internetit
IV.3 Vlera Totale
Vlera (pa TVSH) Monedha

IV.4 Informacione shtesé (nése ka)



Data e shpérndarjes sé kétij njoftimi [J (/] /00 0 [

opencorporatesAlbania

The Open Database Of The Albanian Corporates ——
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FORMULARI I ANKESES PRANE AUTORITETIT KONTRAKTOR
Ankesé drejtuar :  Autoriteti Kontraktor I:'

Seksioni I. Identifikimi i Ankimuesit

Ankimuesi mund té jeté njé ofertues ose ofertues i mundshém (psh, si individ, né partneritet, né
bashképunim, né bashkim shogérish).

Emri i ploté i ankimuesit (ju lutem shtypeni)

Adresa

Qyteti Shteti Kodi Postar/Kodi Zip
Nr. Telefoni (duke pérfshiré edhe Nr.. Faksi (duke pérfshiré edhe prefiksin e
prefiksin e zonés) Zongés)

E-mail

Emri dhe pozicioni i zyrtarit t€ autorizuar qé€ plotéson.ankesén (ju lutem, shtypeni)

Firma e zyrtarit t€ autorizuar Data‘(viti/muaji/dita)
Nr. Telefoni (duke pérfshiré prefiksin e Nr. Faksi (duke pérfshiré prefiksin e zonés)
Zongs)

Seksioni II. Informacion pér Procedurén



1. Numér Identifikimi
Plotésoni numrin e kontratés né njoftimin e kontratés ose né dokumentat e tenderit, duke pérfshiré
llojin e procedurés sé pérdorur pér koncesionin/ppp né fjalé (psh, Kérkesé pér Propozime(KP),
Proceduré e Hapur(PH), Proceduré e Kufizuar (PK), Proceduré me Negociim me shpallje
paraprake (PN), ).

2. Autoriteti Kontraktor
Emri i autoritetit kontraktor qé administron procesin e prokurimit.

3. Vlera e Pérllogaritur e Koncesionit/PPP
Llogaritja e vlerés sé kontratés (shuma e shprehur né shifra dhe fjalé)

4. Objekti i Kontratés
Pérshkrim i shkurtér i punéve/ shérbimeve qé blihen.

5. Afati Pérfundimtar pér Dorézimin e Ofertés
Afati pérfundimtar pér dorézimin e ofertave.

Data (viti/muaii/dita)
6. Data e Pércaktimit té Kontratés Fituese

Data (viti/muaii/dita) nése zbatohet

Seksioni I1II. Pérshkrimi i ankesés

1. Baza Ligjore e Ankesés
(shkruani shkeljen ligjore, bazuar n€ vendime, akte, dokumenta, etj)




2. Deklaraté e Hollésishme e Fakteve dhe Argumenteve
Jepni njé deklaraté té hollésishme té fakteve dhe argumenteve qé mbéshtesin ankesén tuaj. Pér
¢do arsye té ankesés specifikoni datén né té cilén u vuté né dijeni pér faktet e lidhura me arsyet e
ankesés. Pérmendni edhe seksionet perkatése té dokumentave té tenderit, nése zbatohen. Pérdorni
fage shtesé, nése éshté e nevojshme.




3.

Lista e Shtojcave

Qé njé ankesé té konsiderohet e dorézuar, ajo duhet té jeté e ploté.

Mundésisht bashkangjisni njé kopje té lexueshme té té gjithé dokumentave qé kané lidhje me ankesén
tuaj dhe njé listé té té gjithé kétyre dokumentave. Dokumentat duhet té pérfshijné normalisht ¢do
njoftim té publikuar, té gjitha dokumentat e tenderit, me té gjitha ndryshimet dhe shtojcat,
propozimin tuaj. Pércaktoni se cili prej informacioneve éshté konfidencial, nése ka té tillé. Shpjegoni
se pérse informacioni éshté i tillé, ose dorézoni njé version té dokumentave pérkatése me pjesét
konfidenciale té hequra dhe njé pérmbledhje té pérmbajtjes.

Dérgojeni formularin e plotésuar t€ ankes€s pér koncesionin/ ppp, t€ gjitha shtojcat e nevojshme dhe disa
kopje shtes€, prané autoritetit kontraktor

4.Kundérshtimi Paraprak ndaj Autoritetit Kontraktues

Kundérshtim quhet njé ankesé-e drejtuar drejpérdrejt autoritetit kontraktues.
Bashkangjisni njé kopje: té “¢do ankese me shkrim, duke pérfshiré edhe
pérgjigjen, nése ka njé tille.

Keni béré ndonjé kundérshtim t€ tiHé? N&se po, atéheré specifikoni ményrén e
kundérshtimit (psh, me shkrim, nepermjet faksit; etj).

Po [] Jo []

Autoriteti Kontraktues Prané té Cilit éshté béré Kundérshtimi

Emri i autoritetit kontraktues.

Emri dhe pozicioni i zyrtarit ndaj té cilit éshté.béré kundérshtimi.

Natyra e Masés sé Kérkuar Korrigjuese
(faré mase korrigjuese kérkoni?

Lista

Qé njé ankesé té konsiderohet e dorézuar, ajo duhet té jeté e ploté. Bashkangjisni njé kopje té
lexueshme té té gjithé dokumentave qé kané lidhje me ankesén tuaj dhe njé listé té té gjithé kétyre



dokumentave. Dokumentat duhet t¢ pérfshijné normalisht ¢do njoftim té publikuar, té gjitha
dokumentat e procedures konkuruese, me té gjitha ndryshimet dhe shtojcat, propozimin tuaj;
té gjithé korrespondencén dhe ¢do informacion me shkrim qé lidhet me njé kundérshtim qé
keni béré. Pércaktoni se cili prej informacioneve éshté konfidencial, nése ka té tillé.
Shpjegoni se pérse informacioni éshté i tillé, ose dorézoni njé version té dokumentave
pérkatése me pjesét konfidenciale té hequra dhe njé pérmbledhje té pérmbajtjes.

Dérgojeni formularin e plot€suar t& ankesés pér konkurimin, t€ gjitha shtojcat e nevojshme dhe disa
kopje shtes€, prané: Autoriteti perkates sipas ligjit nr. 125/2013 “Per koncensionet dhe
partneritetin publik privat”

Nr. Faks: E-mail:
Nenshkrimi dhe Vula e ankuesit

Shénim: Pér ankesat prané Komisionit t€ Prokurimit Publik duhet ti referoheni Formulari t&€ Ankesés se
nxjerré nga Ky institucion.

Nr. Faks:
E-mail:
Nenshkrimi dhe Vula e Ankuesit
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FORMULARI I PROKURIS

PROKURE

Sot mé daté, muaji, viti .............
Perpara meje
Noterit/es

I/E nenshkruari/a z./zj.
ne cilesine e tij/saj

Shtetesia

Mbajtes 1 Pasaportes ose Dokumentit te Identifikimit nf, Leshuar
nga _
Me date
Banues ne

Emeroj z./zj. ne cilesine e tij/sajsi , per te:

(a) nenshkruar ose vulosur dhe per te dorezuar tek autoritetet kompetente te gjithe dokumentet e
renditura ne Pasqyrén 1 bashkelidhur;

(b)  dorezuar dhe marre ne dorezim cdo. lloj* dokumenti apo instrumenti ne lidhje me
dokumentet e renditura né Pasqyrén 1 bashkelidhur; dhe

(©) Te kryeje te gjitha veprimet e nevojshme osershtese ne lidhje me ceshtjet e percaktuara ne kete
dokument, perfshire edhe nenshkrimin dhe zbatimin e cdo akti, i cili nevojitet per te zbatuar per
te plotesuar dokumentet e listuar ne Pasqyrén 1, ose ge keto dokumente te sjellin pasoja.

Dhe eshte i/e autorizuar te emeroje persona te tjere per te ushtruar te gjitha ose nje pjese te tagrave
te percaktuara ne kete Prokure



